
Meget har ændret sig, men det er altid aktuelt at få bragt ordet om Jesus ud, siger Søren Pedersen

Ansat prædikant i 40 år
AF KAJA LAUTERBACH

I onsdags, den 15. juni, var I onsdags, den 15. juni, var 
det 40 år siden, at prædikant det 40 år siden, at prædikant 
Søren Pedersen blev ansat Søren Pedersen blev ansat 
som prædikant i Luthersk som prædikant i Luthersk 
Mission som kun 25-årig. Det Mission som kun 25-årig. Det 
blev markeret med en re-blev markeret med en re-
ception i LM’s missionshus i ception i LM’s missionshus i 
Odense tirsdag den 7. juni.Odense tirsdag den 7. juni.

Op mod 50 mennesker – Op mod 50 mennesker – 
familie, repræsentanter fra familie, repræsentanter fra 
LM’s ledelse og fra LM på LM’s ledelse og fra LM på 
Fyn og nuværende og tidli-Fyn og nuværende og tidli-
gere kolleger – var med til at gere kolleger – var med til at 
fejre ham og udtrykke glæde fejre ham og udtrykke glæde 
over hans tjeneste og ind-over hans tjeneste og ind-
sats for forkyndelsen i LM.sats for forkyndelsen i LM.

Søren Pedersen bor i Ny-Søren Pedersen bor i Ny-
købing Falster, men havde købing Falster, men havde 
selv valgt, at receptionen selv valgt, at receptionen 
skulle holdes i Odense, da skulle holdes i Odense, da 
invitationen gjaldt LM’ere invitationen gjaldt LM’ere 
fra hele Danmark.fra hele Danmark.

”Odense er nemlig det ”Odense er nemlig det 
mest centrale sted i hele mest centrale sted i hele 
verden med det arbejde, jeg verden med det arbejde, jeg 
har,” siger han lunt.har,” siger han lunt.

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Forkyndere uden for folke-Forkyndere uden for folke-
kirken skal på kursus i dan-kirken skal på kursus i dan-
ske værdier og familieret, ske værdier og familieret, 
hvis de vil gøre sig håb om hvis de vil gøre sig håb om 
at få vielsesbemyndigelse at få vielsesbemyndigelse 
i fremtiden. Samtidig skal i fremtiden. Samtidig skal 
forkynderne skrive under på forkynderne skrive under på 
at overholde dansk lov. Det at overholde dansk lov. Det 
ønsker et fl ertal i Folketin-ønsker et fl ertal i Folketin-
get sig.get sig.

Skriv under på dansk lov
Den nye aftale lægger op til, Den nye aftale lægger op til, 
at der indføres særlige krav at der indføres særlige krav 
for alle i trossamfund uden for alle i trossamfund uden 
for folkekirken, der får viel-for folkekirken, der får viel-
sesbemyndigelse.sesbemyndigelse.

Ny politisk aftale er en mistænkeliggørelse af menigheder uden for Folkekirken, mener præster

Frimenighedspræster skal på dannelseskursus

Lever man ikke op til dem, Lever man ikke op til dem, 
kan man få frataget bemyn-kan man få frataget bemyn-
digelsen.digelsen.

Aftaleparterne vil også Aftaleparterne vil også 
indføre et kursus i familieret indføre et kursus i familieret 
og emner såsom kvinderet-og emner såsom kvinderet-
tigheder, homoseksualitet, tigheder, homoseksualitet, 
folkestyre og ikke-diskri-folkestyre og ikke-diskri-
mination. Kurset, som delta-mination. Kurset, som delta-
gerne selv skal betale, af-gerne selv skal betale, af-
sluttes med, at man skriver sluttes med, at man skriver 
under på, at man vil over-under på, at man vil over-
holde dansk lovgivning.holde dansk lovgivning.

Præster protesterer
”Hvad er det næste, vi skal ”Hvad er det næste, vi skal 
skrive under på? At vi til en-skrive under på? At vi til en-
hver tid vil stille os til rådig-hver tid vil stille os til rådig-
hed for at være enige med hed for at være enige med 
tidens politiske fl ertal og tidens politiske fl ertal og 

prædike det?”prædike det?”
Sådan spørger Søren Mejer Sådan spørger Søren Mejer 

Overby i et opslag på Face-Overby i et opslag på Face-
book. Han er præst i Herning book. Han er præst i Herning 
Bykirke, der er en evangelisk-Bykirke, der er en evangelisk-
luthersk frimenighed.luthersk frimenighed.

Han bakkes op af frime-Han bakkes op af frime-
nighedspræst Jens Lomborg nighedspræst Jens Lomborg 
fra Skjern Bykirke.fra Skjern Bykirke.

”Jeg vil under ingen om-”Jeg vil under ingen om-
stændigheder skrive under. stændigheder skrive under. 
Hvorfor er jeg placeret i Hvorfor er jeg placeret i 
samme undervisningslokale samme undervisningslokale 
som muslimske hadprædi-som muslimske hadprædi-
kanter? Og hvorfor skal jeg kanter? Og hvorfor skal jeg 
skrive under på noget, som skrive under på noget, som 
mine kolleger i folkekirken mine kolleger i folkekirken 
er undtaget fra?” er undtaget fra?” 

Han mener, at politikerne Han mener, at politikerne 
med forslaget går på kom-med forslaget går på kom-F
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For et par uger siden var jeg i Polen til en For et par uger siden var jeg i Polen til en 
konference med 720 kristne fra 40 europæi-konference med 720 kristne fra 40 europæi-
ske lande. Her får du to af de indtryk, der ske lande. Her får du to af de indtryk, der 
stadig arbejder i mig: stadig arbejder i mig: 

1) En bibeltime over Fil 2,9-11: Ethvert 1) En bibeltime over Fil 2,9-11: Ethvert 
knæ i Europa skal bøje sig for Gud! Enten knæ i Europa skal bøje sig for Gud! Enten 
frivilligt nu eller ufrivilligt senere, når Je-frivilligt nu eller ufrivilligt senere, når Je-
sus kommer igen. Det sætter perspektiv sus kommer igen. Det sætter perspektiv 
på vores tjeneste i LM og LMBU. For Jesus på vores tjeneste i LM og LMBU. For Jesus 
hang på korset, for at hvert knæ skal bøje hang på korset, for at hvert knæ skal bøje 
sig, og hver tunge skal bekende, at Jesus sig, og hver tunge skal bekende, at Jesus 
Kristus er herre. Med vores liv og vores bøn Kristus er herre. Med vores liv og vores bøn 
kan (skal) vi medvirke til, at så mange som kan (skal) vi medvirke til, at så mange som 
muligt begynder at give Gud ære og pris al-muligt begynder at give Gud ære og pris al-
lerede nu.lerede nu.

2) Mit møde med en serbisk mand: Som 2) Mit møde med en serbisk mand: Som 
teenager oplevede han borgerkrigen i Jugo-teenager oplevede han borgerkrigen i Jugo-
slavien og havde, indtil han blev 18, overho-slavien og havde, indtil han blev 18, overho-
vedet ikke set eller læst i Bibelen. En dag fi k vedet ikke set eller læst i Bibelen. En dag fi k 
han et eksemplar af Det Nye Testamente og han et eksemplar af Det Nye Testamente og 
begyndte at læse i det. Han og hans venner begyndte at læse i det. Han og hans venner 
kendte ingen kristne, men gik bare i gang kendte ingen kristne, men gik bare i gang 
med selv at læse – og lærte derigennem med selv at læse – og lærte derigennem 
Guds kærlighed at kende. Nu 20 år efter er Guds kærlighed at kende. Nu 20 år efter er 
han rektor på en bibelskole i Beograd, hvor han rektor på en bibelskole i Beograd, hvor 
eleverne kommer fra alle dele af ex-Jugo-eleverne kommer fra alle dele af ex-Jugo-
slavien. slavien. 

Lærdom: Gud sidder på tronen, og han Lærdom: Gud sidder på tronen, og han 
bruger Bibelen til at vise os det.bruger Bibelen til at vise os det.

Lars. B. LarsenLars. B. Larseninspiration      nærvær      holdning

Gud sidder på tronen
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De sidste 20 år har Søren De sidste 20 år har Søren 
Pedersen været ansat i LM på Pedersen været ansat i LM på 
halv tid, og det fortsætter han halv tid, og det fortsætter han 
med et års tid endnu, inden med et års tid endnu, inden 
han går på pension. Men han han går på pension. Men han 
forventer ikke at stoppe med forventer ikke at stoppe med 
forkyndelse af den grund, da forkyndelse af den grund, da 
”det jo ikke er forbudt at ar-”det jo ikke er forbudt at ar-
bejde friviligt i LM”.bejde friviligt i LM”.

Ordet om Jesus
Søren Pedersen oplever, at Søren Pedersen oplever, at 
der er sket store ændringer der er sket store ændringer 
blandt tilhørerne, som har blandt tilhørerne, som har 
haft betydning for forkyndel-haft betydning for forkyndel-
sen i løbet af de 40 år – ikke sen i løbet af de 40 år – ikke 
mindst det betydeligt ringere mindst det betydeligt ringere 
kendskab til kristendommen.kendskab til kristendommen.

Men det vigtigste i forkyn-Men det vigtigste i forkyn-
delsen er, dengang som nu, delsen er, dengang som nu, 
ordet om Jesus, som den, ordet om Jesus, som den, 
der bærer og fylder alt i vo-der bærer og fylder alt i vo-
res tilværelse, mener han.res tilværelse, mener han.

”Det er altid aktuelt at få ”Det er altid aktuelt at få 
bragt ud, og så længe jeg bragt ud, og så længe jeg 
med erfaret undren kan sige med erfaret undren kan sige 
’Det er godt at kende Jesus’, ’Det er godt at kende Jesus’, 
gør det ikke noget, at jeg har gør det ikke noget, at jeg har 
sagt det 40 gange før.”sagt det 40 gange før.”

promis med borgernes fri-promis med borgernes fri-
hed til at praktisere deres hed til at praktisere deres 
tro.tro.

Præster ikke målgruppe
I en artikel i I en artikel i Berlingske Berlingske 
TidendeTidende minder Dansk  minder Dansk 
Folkepartis kirkeordfører, Folkepartis kirkeordfører, 
Christian Langballe, om, at Christian Langballe, om, at 
forslaget ikke er udmøntet i forslaget ikke er udmøntet i 
en konkret lov endnu. Reak-en konkret lov endnu. Reak-
tionen fra danske frikirke-tionen fra danske frikirke-
præster er derfor overdre-præster er derfor overdre-
vet, forklarer han.vet, forklarer han.

”Det er jo ikke dem, der ”Det er jo ikke dem, der 
har brug for at få et kend-har brug for at få et kend-
skab til familieretslige vær-skab til familieretslige vær-
dier, det er vi da udmærket dier, det er vi da udmærket 
klar over.”klar over.”

Læs mere på side 8Læs mere på side 8

Søren Pedersens kone, Anne Christine, hyldede ham med både digt og medalje for alt det, han har gjort i 40 år.Søren Pedersens kone, Anne Christine, hyldede ham med både digt og medalje for alt det, han har gjort i 40 år.
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AF METTE R.H. ANDERSEN

I foråret holdt bandet i Kir-I foråret holdt bandet i Kir-
ken ved Søerne, Silkeborg, ken ved Søerne, Silkeborg, 
en band-dag, hvor vi havde en band-dag, hvor vi havde 
inviteret musikkonsulent inviteret musikkonsulent 
Christian Engmark til at Christian Engmark til at 
være sammen med os. Vi var være sammen med os. Vi var 
sammen en hel lørdag, og sammen en hel lørdag, og 
dagens indhold bød på både dagens indhold bød på både 
sammenspil, undervisning, sammenspil, undervisning, 
spise-fællesskab og hygge. spise-fællesskab og hygge. 
Søndag holdt vi lovsangs-Søndag holdt vi lovsangs-
gudstjeneste sammen med gudstjeneste sammen med 
resten af kirken.resten af kirken.

Noget af det dejlige ved Noget af det dejlige ved 
dagen var, at Christian ikke dagen var, at Christian ikke 
skulle skyde med spre-skulle skyde med spre-
dehagl og ramme en bred dehagl og ramme en bred 

Band blev inspireret af musikkonsulent

målgruppe. Det var udeluk-målgruppe. Det var udeluk-
kende vores band, der var kende vores band, der var 
målgruppen, så vi kunne få målgruppen, så vi kunne få 
en dag, der var fuldstændig en dag, der var fuldstændig 

skræddersyet til os. skræddersyet til os. 
Vi havde på forhånd talt Vi havde på forhånd talt 

sammen om, hvilke speci-sammen om, hvilke speci-
fi kke udfordringer bandet i fi kke udfordringer bandet i 
vores kirke står i, og hvad vi vores kirke står i, og hvad vi 
havde brug for undervisning havde brug for undervisning 
i. Christian udfoldede blandt i. Christian udfoldede blandt 
andet de bibelske perspek-andet de bibelske perspek-
tiver ved tjenesten som mu-tiver ved tjenesten som mu-
siker i en menighed, og vi fi k siker i en menighed, og vi fi k 
løftet blikket lidt op fra ”den løftet blikket lidt op fra ”den 
daglige drift” og fi k lov til at daglige drift” og fi k lov til at 
se vores tjeneste i et større se vores tjeneste i et større 
perspektiv og få fornyet perspektiv og få fornyet 
glæde i tjenesten.glæde i tjenesten.

Sidst på dagen ledte Chri-Sidst på dagen ledte Chri-
stian os i en samtale, hvor stian os i en samtale, hvor 
vi blandt andet kom om-vi blandt andet kom om-
kring emner som respekt kring emner som respekt 
og forståelse for hinandens og forståelse for hinandens 

forskellige behov i tilbedel-forskellige behov i tilbedel-
sen, og hvordan vi kan favne sen, og hvordan vi kan favne 
bredt, så alle føler sig mødt bredt, så alle føler sig mødt 
gennem musikken og føler gennem musikken og føler 
sig hjemme i menighedens sig hjemme i menighedens 
musik-sprog. musik-sprog. 

Alle, som står i en musik-Alle, som står i en musik-
tjeneste, kender formentlig tjeneste, kender formentlig 
til de udfordringer og over-til de udfordringer og over-
vejelser, som man ikke bare vejelser, som man ikke bare 
lige kan fi nde et standard-lige kan fi nde et standard-
svar på. svar på. 

Vi oplevede det som en Vi oplevede det som en 
stor gave at få besøg af stor gave at få besøg af 
Christian og få en udenfor-Christian og få en udenfor-
ståendes øjne på den virke-ståendes øjne på den virke-
lighed, som er vores. Det kan lighed, som er vores. Det kan 
varmt anbefales til andre varmt anbefales til andre 
menigheder at benytte sig menigheder at benytte sig 
af ham på den måde.af ham på den måde.

METTE REUSS HAAHR ANDERSEN   Det var 
udelukkende os, der var målgruppen, så vi kunne få 
en dag, der var skræddersyet til vores band og kirke
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Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 3.-4. juni. Ved gene-Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 3.-4. juni. Ved gene-
ralsekretær Søren Skovgaard Sørensen.ralsekretær Søren Skovgaard Sørensen.

International Missionsstrategi 2017-21

Missionsteamet har været dybt nede og vidt omkring i Missionsteamet har været dybt nede og vidt omkring i 
processen. Der er mange idéer og muligheder, men vi har processen. Der er mange idéer og muligheder, men vi har 
været nødsaget til at bevare jordforbindelsen og tage været nødsaget til at bevare jordforbindelsen og tage 
pejling af de økonomiske realiteter uden at slå visionerne pejling af de økonomiske realiteter uden at slå visionerne 
ihjel. LS satte sit aftryk på strategien, og herefter vil den ihjel. LS satte sit aftryk på strategien, og herefter vil den 
komme ud til høring hen over sommeren. Endelig bliver komme ud til høring hen over sommeren. Endelig bliver 
strategien fremlagt til godkendelse ved GF i november.strategien fremlagt til godkendelse ved GF i november.

Budgetplanlægning 

Gaverne vokser mere lokalt end til landskassen. Hvordan Gaverne vokser mere lokalt end til landskassen. Hvordan 
fastholder vi aktiviteten i international mission, mens fastholder vi aktiviteten i international mission, mens 
vi samtidig øger aktiviteten i det nationale missions- og vi samtidig øger aktiviteten i det nationale missions- og 
menighedsarbejde? Det er ikke let at fi nde en fælles vej. menighedsarbejde? Det er ikke let at fi nde en fælles vej. 
LS lagde også disse anliggender frem på medarbejder-LS lagde også disse anliggender frem på medarbejder-
konferencen 3. juni og udfordrede medarbejderne til at konferencen 3. juni og udfordrede medarbejderne til at 
tænke kreativt og minde hinanden om sammenhængs-tænke kreativt og minde hinanden om sammenhængs-
kraften på tværs af det geografi sk-lokale. Sammen står kraften på tværs af det geografi sk-lokale. Sammen står 
vi stærkest, og LS undersøger forskellige modeller, der vi stærkest, og LS undersøger forskellige modeller, der 
kan øge indtægterne. Jeres ideer modtages også gerne!kan øge indtægterne. Jeres ideer modtages også gerne!

LM’s landskasse kan ikke fortsætte med den interna-LM’s landskasse kan ikke fortsætte med den interna-
tionale missionsindsats som nu, uden at der sker noget i tionale missionsindsats som nu, uden at der sker noget i 
fordelingen mellem lokalt og nationalt arbejde. Samtidig fordelingen mellem lokalt og nationalt arbejde. Samtidig 
må vi passe på med, at det ikke bliver en kamp mellem må vi passe på med, at det ikke bliver en kamp mellem 
lokalt og internationalt arbejde.lokalt og internationalt arbejde.

Besøg af missionærer og konsulenter

LS havde besøg af de tværkulturelle konsulenter og mis-LS havde besøg af de tværkulturelle konsulenter og mis-
sionærparret Iben og Benny Lauridsen. Begge besøg gav sionærparret Iben og Benny Lauridsen. Begge besøg gav 
et indholdsrigt indblik i missionsindsatsen. Lokalt i DK et indholdsrigt indblik i missionsindsatsen. Lokalt i DK 
må vi overveje vores måde at være menighed på. Er vi må vi overveje vores måde at være menighed på. Er vi 
parat til være fællesskab for de mange ny-døbte har be-parat til være fællesskab for de mange ny-døbte har be-
gyndt et nyt liv ? Det skal vi være!gyndt et nyt liv ? Det skal vi være!

Evaluering af Landsmødet 2016

Samhørigheden på årets Landsmøde blev styrket på Samhørigheden på årets Landsmøde blev styrket på 
tværs af forskellige aldre og geografi ske regioner. Her tværs af forskellige aldre og geografi ske regioner. Her 
samledes de forskellige lokale kredse og frimenigheder. samledes de forskellige lokale kredse og frimenigheder. 
Vi vokser i forskellighed, men fastholder åndens enhed. Vi vokser i forskellighed, men fastholder åndens enhed. 
Med fremmødet af nydanskere og vores masai-tanzani-Med fremmødet af nydanskere og vores masai-tanzani-
ske samarbejdspartner, bliver det mere og mere tydeligt, ske samarbejdspartner, bliver det mere og mere tydeligt, 
at LM’s internationale og nationale missionsindsats at LM’s internationale og nationale missionsindsats 
sammentænkes. Mission blandt muslimer i Danmark var sammentænkes. Mission blandt muslimer i Danmark var 
også et anliggende på dette LS-møde, som LM gerne ser også et anliggende på dette LS-møde, som LM gerne ser 
vokse. Igen er det den økonomisk vanskelige situation, vokse. Igen er det den økonomisk vanskelige situation, 
der holder LS tilbage med hensyn til at øge denne ind-der holder LS tilbage med hensyn til at øge denne ind-
sats. Lysten er stor, men midlerne er få til nye tiltag. sats. Lysten er stor, men midlerne er få til nye tiltag. 

Norea er også en del af LM’s missionsarbejde, og det Norea er også en del af LM’s missionsarbejde, og det 
var en succes for mange af vores udsendte missionærer, var en succes for mange af vores udsendte missionærer, 
at de kunne følge Landsmødet på nettet.at de kunne følge Landsmødet på nettet.

Desuden drøftede LS punkter som, DBI og LM’s samar-Desuden drøftede LS punkter som, DBI og LM’s samar-
bejde, Landslederkursus 2017, Økonomirapporter fra bejde, Landslederkursus 2017, Økonomirapporter fra 
Soma Biblia, Norea & ØU og Missionærnyt.Soma Biblia, Norea & ØU og Missionærnyt.

DET GÅR PENGENE TIL  

AF JOHNNY LINDGREENAF JOHNNY LINDGREEN

RESURSECHEFRESURSECHEF

Mange ting klargøres og sås Mange ting klargøres og sås 
i foråret. Og gøres det godt, i foråret. Og gøres det godt, 
så giver det oftest frugt si-så giver det oftest frugt si-
den hen.den hen.

Det gælder i landbruget, Det gælder i landbruget, 
og det gælder i missionsar-og det gælder i missionsar-
bejdet. Frøene må spredes bejdet. Frøene må spredes 
og siden vandes. Det er for-og siden vandes. Det er for-
udsætningen for sidenhen udsætningen for sidenhen 
at høste både jordiske og at høste både jordiske og 
åndelige planter. Når vi for åndelige planter. Når vi for 
eksempel nu kan juble over, eksempel nu kan juble over, 
at mange brødre og søstre at mange brødre og søstre 
døbes gennem det tvær-døbes gennem det tvær-
kulturelle arbejde, skyldes kulturelle arbejde, skyldes 
det først og fremmest Guds det først og fremmest Guds 
virke. Men det sker også på virke. Men det sker også på 
baggrund af mange års så- baggrund af mange års så- 

og bedearbejde.og bedearbejde.
Det billede er også dæk-Det billede er også dæk-

kende for gaveindtægterne kende for gaveindtægterne 
til LM’s arbejde. På to planer. til LM’s arbejde. På to planer. 
Dels er der i mange år givet Dels er der i mange år givet 
penge til tværkulturelt mis-penge til tværkulturelt mis-
sionsarbejde, og nu får vi sionsarbejde, og nu får vi 
endda lov at se høstresulta-endda lov at se høstresulta-
ter. Halleluja! ter. Halleluja! 

Og det gælder måske Og det gælder måske 
også for årets gaveindtægt også for årets gaveindtægt 
i 2016? Der er i hvert fald i 2016? Der er i hvert fald 
lagt en god bund i forårsmå-lagt en god bund i forårsmå-
nederne. Tak for foreløbig nederne. Tak for foreløbig 
4,56 millioner kroner i ga-4,56 millioner kroner i ga-
veindtægt i årets fem første veindtægt i årets fem første 
måneder. Efter en lidt skidt måneder. Efter en lidt skidt 
start på 2016, er der nu ind-start på 2016, er der nu ind-
kommet lidt fl ere gaver end i kommet lidt fl ere gaver end i 
2015 på samme tidspunkt. 2015 på samme tidspunkt. 

Det er en positiv udvik-Det er en positiv udvik-
ling, som giver os et håb ling, som giver os et håb 
om, at gavebudget og reelle om, at gavebudget og reelle 
gaveindtægter kommer til gaveindtægter kommer til 
at hænge sammen i år, så vi at hænge sammen i år, så vi 
kan fortsætte så-arbejdet i kan fortsætte så-arbejdet i 
årene frem. årene frem. 

Vi har brug for den gave-Vi har brug for den gave-

Foråret giver forhåbninger

LM fi k knap 900.000 kroner i gaver i maj og har samlet fået LM fi k knap 900.000 kroner i gaver i maj og har samlet fået 
4,56 millioner kroner i gaver i de første fem måneder af 2016.4,56 millioner kroner i gaver i de første fem måneder af 2016.
Det er dog stadig en smule efter budgettet for i år.Det er dog stadig en smule efter budgettet for i år.

udvikling for at fortsætte udvikling for at fortsætte 
så- og høstarbejdet i de så- og høstarbejdet i de 
kommende år. Overvej der-kommende år. Overvej der-
for, om du skal ind i en fast for, om du skal ind i en fast 

givertjeneste, hvor du giver givertjeneste, hvor du giver 
et fast beløb hver måned et fast beløb hver måned 
(send mail til gaver@dlm.dk (send mail til gaver@dlm.dk 
for nærmere information).for nærmere information).
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Mette R.H. Andersen og det Mette R.H. Andersen og det 
øvrige lovsangsband fra Kir-øvrige lovsangsband fra Kir-
ken ved Søerne fi k inspirati-ken ved Søerne fi k inspirati-
on fra LM’s musikkonsulent.on fra LM’s musikkonsulent.



AF KARIN BORUP RAVNBORG

Når kristne asylansøgere Når kristne asylansøgere 
bliver fl yttet til et helt andet bliver fl yttet til et helt andet 
sted i landet, er det en stor sted i landet, er det en stor 
tryghed for dem at vide, at tryghed for dem at vide, at 
der er andre kristne dér der er andre kristne dér 
til at tage imod dem. Det til at tage imod dem. Det 
fortæller tværkulturel kon-fortæller tværkulturel kon-
sulent i LM Claus Kristen-sulent i LM Claus Kristen-
sen. Han har netop oplevet, sen. Han har netop oplevet, 
at en større gruppe kristne at en større gruppe kristne 
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Kristen iraner underviser i dansk
Benjamin kom til Danmark i 2013 – nu bruger han dansk til at tolke og til at hjælpe asylansøgere

AF DITTE OLSEN

Benjamin Jessen er 24 år Benjamin Jessen er 24 år 
og født og opvokset i Iran. I og født og opvokset i Iran. I 
2012 måtte han forlade sit 2012 måtte han forlade sit 
hjemland for at fi nde sig et hjemland for at fi nde sig et 
nyt. Det blev Danmark. Og nyt. Det blev Danmark. Og 
i juleferien 2015 fi k han sit i juleferien 2015 fi k han sit 
danske navn.danske navn.

”Det var svært for dan-”Det var svært for dan-
skere at udtale mit navn,” skere at udtale mit navn,” 
smiler han.smiler han.

”Da jeg regner med at ”Da jeg regner med at 
blive i Danmark i mange år, blive i Danmark i mange år, 
kan jeg ligeså godt have et kan jeg ligeså godt have et 
dansk navn.”dansk navn.”

Det er heller ikke let at Det er heller ikke let at 
høre, at Benjamin er ud-høre, at Benjamin er ud-
lænding. Når han bliver ivrig lænding. Når han bliver ivrig 
og snakker meget, husker og snakker meget, husker 
han ikke altid at placere han ikke altid at placere 
ordene i den rigtige række-ordene i den rigtige række-
følge, men ellers lyder han følge, men ellers lyder han 
som de 69 højskolekamme-som de 69 højskolekamme-
rater, han har boet og levet rater, han har boet og levet 
sammen med på Luthersk sammen med på Luthersk 
Missons Højskole (LMH) i Missons Højskole (LMH) i 
foråret. foråret. 

Benjamin har gået på LMH Benjamin har gået på LMH 
siden april 2015 som en del siden april 2015 som en del 
af sin integrationsperiode. af sin integrationsperiode. 
Derudover går han til under-Derudover går han til under-
visning på VUC (Voksenud-visning på VUC (Voksenud-
dannelsescenter) og starter dannelsescenter) og starter 
på Danmarks Tekniske Uni-på Danmarks Tekniske Uni-
versitet (DTU) i Lyngby efter versitet (DTU) i Lyngby efter 
sommerferien.sommerferien.

Lærte hurtigt dansk 
og lærer det videre
Benjamin er en glad, ung Benjamin er en glad, ung 
mand, som lyser af over-mand, som lyser af over-
skud. Noget af det har han skud. Noget af det har han 
brugt på Røde Kors’ asyl-brugt på Røde Kors’ asyl-
center i Auderød ved Fre-center i Auderød ved Fre-
deriksværk. Dér underviste deriksværk. Dér underviste 
han asylansøgere i dansk han asylansøgere i dansk 

en gang om ugen i løbet af en gang om ugen i løbet af 
foråret.foråret.

”De asylansøgere, der har ”De asylansøgere, der har 
farsi, altså persisk, som farsi, altså persisk, som 
modersmål, lærer hurtigere modersmål, lærer hurtigere 
dansk hos mig, end hvis det dansk hos mig, end hvis det 
skal foregå via engelsk,” si-skal foregå via engelsk,” si-
ger han.ger han.

”Desuden har jeg jo selv ”Desuden har jeg jo selv 
været i deres situation: været i deres situation: 
ventet, ventet og kedet mig ventet, ventet og kedet mig 
i et asylcenter. Og fordi vi i et asylcenter. Og fordi vi 
kommer fra samme kultur, kommer fra samme kultur, 
har det større vægt, når jeg har det større vægt, når jeg 
fortæller dem, hvor søde fortæller dem, hvor søde 
danskere er, og om, hvordan danskere er, og om, hvordan 
man begår sig,” uddyber man begår sig,” uddyber 

han med et skælmsk smil.han med et skælmsk smil.

Muslimsk fl ygtning kom 
til Danmark som kristen
Benjamin havde et stop i Benjamin havde et stop i 
Grækenland på sin fl ugt til Grækenland på sin fl ugt til 
Danmark. Dér mødte han Danmark. Dér mødte han 
Jesus og blev døbt i et ba-Jesus og blev døbt i et ba-
dekar. dekar. 

Da han kom til Danmark i Da han kom til Danmark i 
2013, blev han installeret i 2013, blev han installeret i 
en lejlighed i tilknytning til en lejlighed i tilknytning til 
et asylcenter i Nordjylland.et asylcenter i Nordjylland.

“Jeg kendte jo ingen, men “Jeg kendte jo ingen, men 
tænkte: Jeg er kristen, så jeg tænkte: Jeg er kristen, så jeg 
må bare til gudstjeneste. Og må bare til gudstjeneste. Og 
jeg blev taget rigtig godt i jeg blev taget rigtig godt i 

Faccum vulla commy nibh eu feugait inibh el del irit la faccums andrem vulla feum diat wissimFaccum vulla commy nibh eu feugait inibh el del irit la faccums andrem vulla feum diat wissim

mod både i den lokale folke-mod både i den lokale folke-
kirke og frimenighed.” kirke og frimenighed.” 

”Det har haft stor betyd-”Det har haft stor betyd-
ning for mig, at de første ning for mig, at de første 
danskere, jeg mødte, var danskere, jeg mødte, var 
søde, hjælpsomme og imø-søde, hjælpsomme og imø-
dekommende. Det gav mig dekommende. Det gav mig 
stor tryghed og lyst til at stor tryghed og lyst til at 
skabe mig et liv her i Dan-skabe mig et liv her i Dan-
mark,” forklarer han.mark,” forklarer han.

At han hurtigt fi k en dansk At han hurtigt fi k en dansk 
omgangskreds var en stor omgangskreds var en stor 
hjælp for hans sprogindlæ-hjælp for hans sprogindlæ-
ring.ring.

“Jeg havde en sød gam-“Jeg havde en sød gam-
mel dame som nabo. Når jeg mel dame som nabo. Når jeg 
spurgte hende, hvad en el-spurgte hende, hvad en el-

ler anden sætning betød, så ler anden sætning betød, så 
brugte hun lang tid på også brugte hun lang tid på også 
at lære mig andre lignende at lære mig andre lignende 
sætninger,” fortæller han.sætninger,” fortæller han.

Startede bibelkreds 
for asylansøgere
Benjamin fandt også hurtigt Benjamin fandt også hurtigt 
ud af, at der var andre krist-ud af, at der var andre krist-
ne iranere i asylcenteret. Så ne iranere i asylcenteret. Så 
han spurgte sin præst, om han spurgte sin præst, om 
de ikke kunne gøre noget de ikke kunne gøre noget 
for dem. Med menigheden i for dem. Med menigheden i 
ryggen inviterede Benjamin ryggen inviterede Benjamin 
derfor sine landsmænd til derfor sine landsmænd til 
en ugentlig samling, hvor de en ugentlig samling, hvor de 
brugte halvdelen af tiden på brugte halvdelen af tiden på 
at drikke te og tale om deres at drikke te og tale om deres 
fælles hjemland og resten fælles hjemland og resten 
af tiden på at læse højt fra af tiden på at læse højt fra 
Bibelen.Bibelen.

“Der kom også muslimer “Der kom også muslimer 
til vores samlinger. De kom til vores samlinger. De kom 
for teen og fællesskabet og for teen og fællesskabet og 
fandt sig i bibellæsningen,” fandt sig i bibellæsningen,” 

forklarer Benjamin.forklarer Benjamin.
Men træerne vokser ikke Men træerne vokser ikke 

ind i himlen. En dag blev ind i himlen. En dag blev 
Benjamin råbt an på gaden Benjamin råbt an på gaden 
af en landsmand, som sag-af en landsmand, som sag-
de: “Pas på med at missio-de: “Pas på med at missio-
nere blandt muslimer. Pas nere blandt muslimer. Pas 
på dit liv!”på dit liv!”

Situationen blev meldt til Situationen blev meldt til 
olitiet. Selvom det ikke var olitiet. Selvom det ikke var 
den første anmeldelse af sin den første anmeldelse af sin 
slags, kunne de ikke gøre slags, kunne de ikke gøre 
noget. En politimand rådede noget. En politimand rådede 
indirekte Benjamin til at indirekte Benjamin til at 
fl ytte et andet sted hen.fl ytte et andet sted hen.

LMH har givet stort  
netværk og bedre sprog
Derfor endte Benjamin i Derfor endte Benjamin i 
Hillerød og er nu så glad Hillerød og er nu så glad 
for det, at han bliver i byen. for det, at han bliver i byen. 
LMH-opholdet har givet LMH-opholdet har givet 
ham mange nye venner ham mange nye venner 
og en større forståelse for og en større forståelse for 
dansk kultur. Og hans dan-dansk kultur. Og hans dan-
ske sprog er blevet brugt, ske sprog er blevet brugt, 
rettet på og forbedret.rettet på og forbedret.

Benjamin er også faldet Benjamin er også faldet 
til i en lokal folkekirke, hvor til i en lokal folkekirke, hvor 
han fungerer som tolk ved han fungerer som tolk ved 
kirkens undervisning for kirkens undervisning for 
farsi-talende. I maj tolkede farsi-talende. I maj tolkede 
han ved LM’s landsmøde han ved LM’s landsmøde 
og siger sjældent nej til en og siger sjældent nej til en 
sådan forespørgsel. Han er sådan forespørgsel. Han er 
også blevet tilbudt et stu-også blevet tilbudt et stu-
diejob på LMH med tolkning diejob på LMH med tolkning 
til farsi, som han håber kan til farsi, som han håber kan 
passe ind i forhold til hans passe ind i forhold til hans 
studier på DTU.studier på DTU.

“Jeg har fået alt af Gud. “Jeg har fået alt af Gud. 
Alt, hvad jeg kan, alle mine Alt, hvad jeg kan, alle mine 
evner har han givet mig. Og evner har han givet mig. Og 
han har givet mig Jesus og han har givet mig Jesus og 
det evige liv! Så selvfølgelig det evige liv! Så selvfølgelig 
vil jeg give noget tilbage til vil jeg give noget tilbage til 
Gud ved at hjælpe menne-Gud ved at hjælpe menne-
sker,” siger han.sker,” siger han.

Kristent netværk er en stor støtte for fl ygtninge

BENJAMIN JESSEN   De første danskere, jeg mødte, var 
søde, hjælpsomme og imødekommende. Det gav mig stor 
tryghed og lyst til at skabe mig et liv her i Danmark

Opholdet på LMH har givet Opholdet på LMH har givet 
Benjamin et stort netværk og Benjamin et stort netværk og 
et bedre dansk. Her sidder et bedre dansk. Her sidder 
han i haven sammen med han i haven sammen med 
Anders Philipps, der også var Anders Philipps, der også var 
elev på forårsholdet 2016.elev på forårsholdet 2016.
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Trods en usikker fremtid og pludselige fl yt fi nder mange asylansøgere ro i det kristne fællesskab

fl ygtninge fra et asylcen-fl ygtninge fra et asylcen-
ter på Sjælland er blevet ter på Sjælland er blevet 
fl yttet til andre asylcentre i fl yttet til andre asylcentre i 
Jylland.Jylland.

Vi kender nogen allerede
”Vi har haft en hel bibel-”Vi har haft en hel bibel-
gruppe med kristne fl ygt-gruppe med kristne fl ygt-
ninge, som alle, bortset fra ninge, som alle, bortset fra 
et enkelt ægtepar, er blevet et enkelt ægtepar, er blevet 
fl yttet. De fl este er sendt til fl yttet. De fl este er sendt til 
asylcentre i Jylland. Da er asylcentre i Jylland. Da er 
det en stor fordel for os, at det en stor fordel for os, at 

vi på forhånd kan henvise vi på forhånd kan henvise 
dem til nogle kristne kon-dem til nogle kristne kon-
takter dér,” fortæller Claus takter dér,” fortæller Claus 
Kristensen.Kristensen.

”Det er mit indtryk, at det ”Det er mit indtryk, at det 
er en stor lettelse for dem er en stor lettelse for dem 
at vide. Midt i det svære op-at vide. Midt i det svære op-
brud, hvor de bliver spredt brud, hvor de bliver spredt 
for alle vinde, kan de møde for alle vinde, kan de møde 
andre kristne dér, hvor de andre kristne dér, hvor de 
kommer hen. Det store net-kommer hen. Det store net-
værk er en kæmpe styrke værk er en kæmpe styrke 
i vores arbejde,” siger den i vores arbejde,” siger den 

tværkulturelle konsulent.tværkulturelle konsulent.

Fortsætte undervisning
Den lille bibelstudiegruppe Den lille bibelstudiegruppe 
fra asylcenteret har været i fra asylcenteret har været i 
gang den seneste måneds gang den seneste måneds 
tid, fortæller Claus Kristen-tid, fortæller Claus Kristen-
sen. De har mødtes en gang sen. De har mødtes en gang 
om ugen på en af asylan-om ugen på en af asylan-
søgernes værelse, og det er søgernes værelse, og det er 
forskelligt, hvor mange der forskelligt, hvor mange der 
er kommet. I alt 16 asylsø-er kommet. I alt 16 asylsø-
gere har været med til un-gere har været med til un-

dervisningen.dervisningen.
”Flere af dem var alle-”Flere af dem var alle-

rede kristne, mens de var rede kristne, mens de var 
i deres hjemland. Andre er i deres hjemland. Andre er 
blevet kristne under deres blevet kristne under deres 
fl ugt. Det er godt for dem fl ugt. Det er godt for dem 
at vide, at de kan fortsætte at vide, at de kan fortsætte 
den grundlæggende kri-den grundlæggende kri-
stendomsundervisning, de stendomsundervisning, de 
er begyndt på,” siger Claus er begyndt på,” siger Claus 
Kristensen, der har fået lov Kristensen, der har fået lov 
af dem til at fortælle sine af dem til at fortælle sine 
kolleger og LM-forsamlinger kolleger og LM-forsamlinger 

rundt i landet, at de ønsker rundt i landet, at de ønsker 
at blive kontaktet det nye at blive kontaktet det nye 
sted, de er fl yttet hen.    sted, de er fl yttet hen.    

”Det sker også, at nogle ”Det sker også, at nogle 
bliver fl yttet et sted hen i bliver fl yttet et sted hen i 
landet, hvor der ikke i forve-landet, hvor der ikke i forve-
jen er nogen kristen tværkul-jen er nogen kristen tværkul-
turel indsats. Der må vi være turel indsats. Der må vi være 
med til at hjælpe de lokale med til at hjælpe de lokale 
forsamlinger med at skabe forsamlinger med at skabe 
kontakt til de asylansøgere, kontakt til de asylansøgere, 
der ønsker at komme ind i et der ønsker at komme ind i et 
kristent fællesskab.”kristent fællesskab.”



Nogle af LM’s volontører i Cambodja spiller kort med unge khmerer.Nogle af LM’s volontører i Cambodja spiller kort med unge khmerer.
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AF MARIA ØSTREM MØRCH, 
ANNA HECTOR, JUDIT KASS
VOLONTØRER I CAMBODJA

Hvad gør en ung kristen, når Hvad gør en ung kristen, når 
hele familien tager til temp-hele familien tager til temp-
let for at ofre, og forventer, let for at ofre, og forventer, 
at man tager med? Skal man at man tager med? Skal man 
holde sin kristne tro hem-holde sin kristne tro hem-
melig eller risikere at blive melig eller risikere at blive 
udstødt fra familien? udstødt fra familien? 

Hovedreligionen i Cam-Hovedreligionen i Cam-
bodja er buddhisme, og der bodja er buddhisme, og der 
er også stor tradition for er også stor tradition for 
forfædredyrkelse. Ligesom forfædredyrkelse. Ligesom 
vi i Danmark har offent-vi i Danmark har offent-
lige helligdage og højtider, lige helligdage og højtider, 
der er knyttet til de kristne der er knyttet til de kristne 
traditioner, har khmererne i traditioner, har khmererne i 
Cambodja helligdage, hvor Cambodja helligdage, hvor 
buddhismen eller forfæd-buddhismen eller forfæd-
rene kommer i fokus. Her rene kommer i fokus. Her 
samles familie og venner samles familie og venner 
ved templerne for at ofre, ved templerne for at ofre, 
bede og spise sammen. bede og spise sammen. 

For rigtig mange unge For rigtig mange unge 
khmerer er familien en stor khmerer er familien en stor 
udfordring og bekymring. udfordring og bekymring. 
Familien har nemlig utroligt Familien har nemlig utroligt 
stor betydning i Cambodja. stor betydning i Cambodja. 
Hele familien tager sig af Hele familien tager sig af 
hinanden, for staten gør det hinanden, for staten gør det 
slet ikke på samme måde slet ikke på samme måde 
som i Danmark.som i Danmark.

Når så en ung khmer mø-Når så en ung khmer mø-
der Jesus – gennem kristent der Jesus – gennem kristent 
studenterarbejde på univer-studenterarbejde på univer-
sitetet, til vækkelsesmøde sitetet, til vækkelsesmøde 
eller gennem en kristen ven eller gennem en kristen ven 
– er det en stor overvindelse – er det en stor overvindelse 
at fortælle det til familien. at fortælle det til familien. 
Selv om man kan være fyldt Selv om man kan være fyldt 
af glæde over evangeliet og af glæde over evangeliet og 
have lyst til at udforske Bi-have lyst til at udforske Bi-

Kristne får ny familie
Sociale og familiemæssige normer i Cambodja udfordrer unge, 

der bliver kristne

belen og lære Jesus bedre belen og lære Jesus bedre 
at kende, kan det være at kende, kan det være 
svært at fortælle til familien. svært at fortælle til familien. 

Hvad nu hvis forældre el-Hvad nu hvis forældre el-
ler bedsteforældre ikke vil ler bedsteforældre ikke vil 
se én mere, eller altid vil se se én mere, eller altid vil se 
på én med et misbilligende på én med et misbilligende 
blik? blik? 

”I Jesus Kristus er 
vi én familie”
Nogle khmerer oplever en Nogle khmerer oplever en 
form for udstødelse fra form for udstødelse fra 
familien. Samtidig ople-familien. Samtidig ople-
ver mange kristne khmerer ver mange kristne khmerer 
imidlertid at fi nde en ny fa-imidlertid at fi nde en ny fa-
milie, nye brødre og søstre i milie, nye brødre og søstre i 
det kristne fællesskab. det kristne fællesskab. 

I en kristen sang på khmer, I en kristen sang på khmer, 
synges ”I Jesus Kristus er synges ”I Jesus Kristus er 
vi én familie”. Dette særlige vi én familie”. Dette særlige 
fællesskab opleves både i fællesskab opleves både i 
kirker, menigheder, og på kirker, menigheder, og på 
kollegierne i Phnom Penh og kollegierne i Phnom Penh og 
Siem Reap, som LM støtter. Siem Reap, som LM støtter. 

På kollegierne har de unge På kollegierne har de unge 
et trygt og godt fællesskab, et trygt og godt fællesskab, 
hvor de bor sammen – de hvor de bor sammen – de 
klarer de huslige pligter klarer de huslige pligter 
sammen, hygger sammen, sammen, hygger sammen, 
studerer sammen og samles studerer sammen og samles 
om Guds ord fl ere gange om om Guds ord fl ere gange om 
ugen. Der er andagter, bi-ugen. Der er andagter, bi-
belstudier og gudstjenester, belstudier og gudstjenester, 
hvor de unge bidrager med hvor de unge bidrager med 
forskelligt hver især – lov-forskelligt hver især – lov-
sang, oplæsning af bibeltek-sang, oplæsning af bibeltek-
ster, bøn med mere. Fælles-ster, bøn med mere. Fælles-
skabet på kollegierne er en skabet på kollegierne er en 
stor velsignelse for dem.stor velsignelse for dem.

Khmererne er 
nye i troen
Da kristendommen er en Da kristendommen er en 
relativt ung trosretning, på-relativt ung trosretning, på-

virkes den i høj grad udefra virkes den i høj grad udefra 
af alle de forskellige orga-af alle de forskellige orga-
nisationer, der kommer til nisationer, der kommer til 
Cambodja for at udføre mis-Cambodja for at udføre mis-
sions- og diakoniarbejde. sions- og diakoniarbejde. 

Disse organisationer kom-Disse organisationer kom-
mer fra fl ere forskellige mer fra fl ere forskellige 
lande, men en tendens hos lande, men en tendens hos 
mange af dem er, at de er mange af dem er, at de er 
meget karismatiske – i hvert meget karismatiske – i hvert 
fald mere end vi kender til fald mere end vi kender til 
i LM. i LM. 

Det ses i kirkerne, hvor der Det ses i kirkerne, hvor der 
i høj grad er fokus på synlige i høj grad er fokus på synlige 
følelser og kærlighed. En følelser og kærlighed. En 
stor del af undervisningen stor del af undervisningen 
til gudstjenester handler om til gudstjenester handler om 
kærlighed – hvordan Gud el-kærlighed – hvordan Gud el-
sker os, og vi skal elske ham sker os, og vi skal elske ham 
og hinanden. og hinanden. 

Det er naturligvis godt og Det er naturligvis godt og 
vigtigt, men for en volontør, vigtigt, men for en volontør, 
der er opvokset i en kristen der er opvokset i en kristen 
familie og i kristne fælles-familie og i kristne fælles-
skaber, kan det af og til virke skaber, kan det af og til virke 
som gamle nyheder. Da er som gamle nyheder. Da er 
det dog også værd at huske det dog også værd at huske 
på, at khmererne er nye i på, at khmererne er nye i 
troen og på nogle måder har troen og på nogle måder har 
en barnetro, hvor det ene-en barnetro, hvor det ene-
ste, der rigtig fylder, er Jesu ste, der rigtig fylder, er Jesu 
kærlighed. Det kunne vi godt kærlighed. Det kunne vi godt 
lære noget af. lære noget af. 

Helligånden arbejder i Helligånden arbejder i 
Cambodja og i de kristnes Cambodja og i de kristnes 
hjerter. hjerter. 

Trods kulturforskelle er 
de vores brødre og søstre
I fællesskabet på kollegier-I fællesskabet på kollegier-
ne i Phnom Penh har vi følt ne i Phnom Penh har vi følt 
os velkomne og taget godt os velkomne og taget godt 
imod. imod. 

I og med at vores opga-I og med at vores opga-
ver her i Cambodja ikke har ver her i Cambodja ikke har 

været på kollegierne, har været på kollegierne, har 
vi været en del af fælles-vi været en del af fælles-
skabet og menigheden på skabet og menigheden på 
lige fod med de andre unge lige fod med de andre unge 
og er ikke blevet behandlet og er ikke blevet behandlet 
som lærere eller på anden som lærere eller på anden 
måde som ”vigtigere” end måde som ”vigtigere” end 
dem. Det har været skønt dem. Det har været skønt 
for os. for os. 

Selvom vi er forskellige, Selvom vi er forskellige, 
og der til tider er kulturelle og der til tider er kulturelle 
forskelle, der kan gøre, at forskelle, der kan gøre, at 
en vittigheds pointe ikke en vittigheds pointe ikke 
står helt tydeligt, er vi én står helt tydeligt, er vi én 
familie. familie. 

Vi er brødre og søstre, og Vi er brødre og søstre, og 
når vi lovsynger på både når vi lovsynger på både 
khmer, engelsk, svensk, khmer, engelsk, svensk, 
færøsk og dansk på samme færøsk og dansk på samme 
tid, hører Gud os, og han tid, hører Gud os, og han 
velsigner vores fællesskab velsigner vores fællesskab 
så rigt.så rigt.

LM-VOLONTØRER   Khmererne er nye i troen, og 
det eneste, der rigtigt fylder, er Jesu kærlighed – og 
det kunne vi godt lære noget af

Bed for:

• God, dybdegående bi-• God, dybdegående bi-
belundervisningbelundervisning

• Fællesskabet blandt • Fællesskabet blandt 
de kristnede kristne

• De kristnes forhold til • De kristnes forhold til 
deres buddhistiske fa-deres buddhistiske fa-
miliermilier

Du kan støtte LM’s Du kan støtte LM’s 
arbejde i Cambod-arbejde i Cambod-
ja via netbank +01< ja via netbank +01< 
+5427754, en bankover-+5427754, en bankover-
førsel på konto 2230-førsel på konto 2230-
0726496390 eller via 0726496390 eller via 
MobilePay og SWIPP MobilePay og SWIPP 
nummer 93 39 00 20. I nummer 93 39 00 20. I 
alle tilfælde skal gaven alle tilfælde skal gaven 
mærkes ”Cambodja”.mærkes ”Cambodja”.

Lejlighed/værelse med adgang til køkken og bad i Køben-Lejlighed/værelse med adgang til køkken og bad i Køben-
havn søges af kristen ung pige fra Vestjylland fra ca. 1. havn søges af kristen ung pige fra Vestjylland fra ca. 1. 
august. Husleje alt incl. max. 4000 kr. Henv.  Anne Sofi e Mad-august. Husleje alt incl. max. 4000 kr. Henv.  Anne Sofi e Mad-
sen, tlf. 23 37 24 23. Mail: madsen-1994@hotmail.comsen, tlf. 23 37 24 23. Mail: madsen-1994@hotmail.com

Luthersk Missions Børn & Unge 
(LMBU) søger ny ungdoms-
konsulent til Sønderjylland/Fyn

Er du den nye konsulent, som vi har brug for til 
LMU i Syddanmark?
Formålet med stillingen er at støtte, inspirere 
og opmuntre det lokale arbejde der foregår 
indenfor LMBU’s rammer. 
Målgruppen er unge i Sønderjylland/Fyn.

Vi søger:
1 ungdomskonsulent til LMU
Fuldtidsstilling på 37 timer. 
Ansættelse pr. 1. september 2016 eller snarest 
derefter.
Arbejdsområde: Sønderjylland/Fyn.

Yderligere information om stillingen kan fås 
på lmbu.dk eller ved henvendelse til landsle-
der Lars Larsen på lars@lmbu.dk.

Ansøgning sendes til lars@lmbu.dk senest 
fredag 29. juli kl. 12.
Jobsamtaler foregår i Odense onsdag 3. august 
og onsdag 10. august.

LENE OG OLE MALMGAARD

udsendes til en tjeneste for Luthersk Mission i Dar udsendes til en tjeneste for Luthersk Mission i Dar 
es Salaam, Tanzania. es Salaam, Tanzania. 

Det markeres med en festDet markeres med en fest

SØNDAG DEN 26. JUNI KL. 10.30
I AROSKIRKEN, OKTOBERVEJ 61A, 8210 AARHUS V

Generalsekretær Søren S. Sørensen prædiker. Generalsekretær Søren S. Sørensen prædiker. 
Efter gudstjenesten serveres en let frokost, og der Efter gudstjenesten serveres en let frokost, og der 
bliver mulighed for at bringe hilsener.bliver mulighed for at bringe hilsener.
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AF KARIN BORUP RAVNBORG

Hun arbejder sammen med Hun arbejder sammen med 
dem, hjælper dem med dem, hjælper dem med 
praktiske ting, besøger dem praktiske ting, besøger dem 
på asylcentre rundt i landet på asylcentre rundt i landet 
og inviterer dem hjem til sig. og inviterer dem hjem til sig. 
Der er ikke tal på de mange Der er ikke tal på de mange 
fl ygtninge, som Birgitte Niel-fl ygtninge, som Birgitte Niel-
sen fra Hillerød har taget til sen fra Hillerød har taget til 
sit hjerte, og som nu er ble-sit hjerte, og som nu er ble-
vet venner af familien.vet venner af familien.

Interessen for kontakt Interessen for kontakt 
med asylansøgere blev vakt med asylansøgere blev vakt 
for 30 år siden i en togkupé for 30 år siden i en togkupé 
på vej fra København til Aar-på vej fra København til Aar-
hus. Mødet med en iransk hus. Mødet med en iransk 
kvinde med to børn, som så kvinde med to børn, som så 
gavmildt delte sin mad og gavmildt delte sin mad og 
senere sit liv med hende lige senere sit liv med hende lige 
dér i toget, gjorde et uud-dér i toget, gjorde et uud-
sletteligt indtryk på den nu sletteligt indtryk på den nu 
51-årige nordsjællandske 51-årige nordsjællandske 
kvinde. I dag har hun stadig kvinde. I dag har hun stadig 
kontakt med den iranske kontakt med den iranske 
kvinde, der nu har fået sig et kvinde, der nu har fået sig et 
godt liv her i Danmark.  godt liv her i Danmark.  

Ønske om at have 
et åbent hjem
Gløden til at række ud og Gløden til at række ud og 
være noget for fl ygtninge være noget for fl ygtninge 
blev tændt og har ulmet blev tændt og har ulmet 
lige siden, fortæller Birgitte lige siden, fortæller Birgitte 
Nielsen. Hun er gift med Nielsen. Hun er gift med 
Jens, der er sømand og har Jens, der er sømand og har 
sin egen fragtcoaster. Sam-sin egen fragtcoaster. Sam-
men har de tre voksne børn men har de tre voksne børn 
– to adoptivbørn og et biolo-– to adoptivbørn og et biolo-
gisk barn. Da de fi k børnene, gisk barn. Da de fi k børnene, 
tog de en beslutning om, at tog de en beslutning om, at 
hun skulle gå hjemme, og de hun skulle gå hjemme, og de 
købte hus efter, at de kunne købte hus efter, at de kunne 
leve for én løn.   leve for én løn.   

”Vi har altid haft et stort ”Vi har altid haft et stort 
ønske om at have et åbent ønske om at have et åbent 
hjem,” fortæller hun, mens hjem,” fortæller hun, mens 
hun gæstfrit byder på en hun gæstfrit byder på en 
kop kaffe og kage i famili-kop kaffe og kage i famili-
ens stue i det lille hyggelige ens stue i det lille hyggelige 
byhus i Hillerød Vest. Men byhus i Hillerød Vest. Men 
med en mand, der ofte er på med en mand, der ofte er på 
farten, og tre børn, der kræ-farten, og tre børn, der kræ-

vede meget af hendes tid, vede meget af hendes tid, 
blev der ikke overskud til at blev der ikke overskud til at 
engagere sig meget i fl ygt-engagere sig meget i fl ygt-
ningearbejdet. ningearbejdet. 

Birgitte Nielsen kommer i Birgitte Nielsen kommer i 
Hillerød Frimenighed og har Hillerød Frimenighed og har 
også været med til et tvær-også været med til et tvær-
kulturelt initiativ, Venskabs-kulturelt initiativ, Venskabs-
middag, ud fra LM-kredsen middag, ud fra LM-kredsen 
i Ullerøds missionshus. Hun i Ullerøds missionshus. Hun 
brændte dog efter at fi nde brændte dog efter at fi nde 
en måde, hvorpå hun kunne en måde, hvorpå hun kunne 
få endnu mere kontakt med få endnu mere kontakt med 
fl ygtninge. fl ygtninge. 

Kom væltende 
op ad motorvejen
Gennembruddet kom sidste Gennembruddet kom sidste 
år i september, hvor store år i september, hvor store 
strømme af fl ygtninge be-strømme af fl ygtninge be-
gyndte at komme ind over gyndte at komme ind over 
landets grænser.landets grænser.

”Jeg talte meget med Je-”Jeg talte meget med Je-
sus om, hvad jeg skulle gøre, sus om, hvad jeg skulle gøre, 
og hvordan han ville bruge og hvordan han ville bruge 
mig. Da jeg så i tv, hvordan mig. Da jeg så i tv, hvordan 
de mange asylansøgere kom de mange asylansøgere kom 
væltende op ad motorvejen, væltende op ad motorvejen, 
så skete der noget inden i så skete der noget inden i 
mig,” fortæller Birgitte Niel-mig,” fortæller Birgitte Niel-
sen.sen.

”Først blev jeg grebet af ”Først blev jeg grebet af 

panik. Jeg havde hørt meget panik. Jeg havde hørt meget 
om IS (Islamisk Stat, om IS (Islamisk Stat, red.red.) og ) og 
blev bange for, om de nu var blev bange for, om de nu var 
ved at komme her til vores ved at komme her til vores 
land. Samme dag blev jeg land. Samme dag blev jeg 
mindet om et bibelvers fra mindet om et bibelvers fra 
Salme 94: ’Når bekymrin-Salme 94: ’Når bekymrin-
gerne vælter ind over mig, så gerne vælter ind over mig, så 
styrker du mig, Gud, og giver styrker du mig, Gud, og giver 
mig nyt mod.’ Det gav mig mig nyt mod.’ Det gav mig 
ro og overskud til at gøre ro og overskud til at gøre 
noget.” noget.” 

Kan simpelthen 
ikke lade være
På Facebook læste hun, at På Facebook læste hun, at 
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Modtagecenter Auderød ved Modtagecenter Auderød ved 
Frederiksværk søgte hjælp Frederiksværk søgte hjælp 
til at sortere genbrugstøj. til at sortere genbrugstøj. 
Birgitte Nielsen tog derop og Birgitte Nielsen tog derop og 
blev hurtigt engageret i det blev hurtigt engageret i det 
frivillige arbejde. frivillige arbejde. 

Herigennem har hun fået Herigennem har hun fået 
adskillige snakke med asyl-adskillige snakke med asyl-
søgere, der hjælper hende søgere, der hjælper hende 
med at sortere tøjet, og det med at sortere tøjet, og det 
har udviklet sig til mange har udviklet sig til mange 
gode venskaber. Nogle af gode venskaber. Nogle af 
dem har hun inviteret hjem dem har hun inviteret hjem 
til sig på weekend. Et par til sig på weekend. Et par 
stykker, der er fl yttet til stykker, der er fl yttet til 
andre asylcentre rundt i andre asylcentre rundt i 

landet, har været hjemme landet, har været hjemme 
hos hende på juleferie og hos hende på juleferie og 
vinterferie.vinterferie.

”Jeg kan simpelthen ikke ”Jeg kan simpelthen ikke 
lade være. Jeg føler, det lade være. Jeg føler, det 
er Jesus, der driver mig,” er Jesus, der driver mig,” 
fortæller hun. Den kæmpe fortæller hun. Den kæmpe 
velsignelse, det er at have velsignelse, det er at have 
besøg af fl ygtninge, opvejer besøg af fl ygtninge, opvejer 
langt den indsats, det kræ-langt den indsats, det kræ-
ver, synes hun.ver, synes hun.

”Vi havde fem mennesker ”Vi havde fem mennesker 
på besøg sidste weekend, og på besøg sidste weekend, og 
vi levede bare i sus og dus. vi levede bare i sus og dus. 
De lavede maden, fordi de De lavede maden, fordi de 
savner at lave mad. Vi hørte savner at lave mad. Vi hørte 
kurdisk musik, de dansede, kurdisk musik, de dansede, 
og vi hyggede os rigtig me-og vi hyggede os rigtig me-
get. Jeg har aldrig i mit liv get. Jeg har aldrig i mit liv 
været så træt og så glad på været så træt og så glad på 
samme tid. Hvis vi kan holde samme tid. Hvis vi kan holde 
modet oppe hos en fl ygt-modet oppe hos en fl ygt-
ning, så synes jeg, der er ning, så synes jeg, der er 
vundet rigtig meget.”vundet rigtig meget.”

Naturlige snakke 
om Jesus og troen
Hjemme i Birgitte Nielsens Hjemme i Birgitte Nielsens 
familie beder de bordbøn og familie beder de bordbøn og 
læser et stykke i Bibelen ef-læser et stykke i Bibelen ef-
ter aftensmaden. Det er ble-ter aftensmaden. Det er ble-
vet helt naturligt at deltage vet helt naturligt at deltage 
i for de asylansøgere, der er i for de asylansøgere, der er 
på besøg, både kristne og på besøg, både kristne og 
muslimer. Det har været en muslimer. Det har været en 
anledning til mange gode anledning til mange gode 
snakke om Jesus og en snakke om Jesus og en 

åbenhed for troen. Birgitte åbenhed for troen. Birgitte 
Nielsen har haft mulighed Nielsen har haft mulighed 
for at give fl ere asylansø-for at give fl ere asylansø-
gere deres egen bibel og gere deres egen bibel og 
har læst i den sammen med har læst i den sammen med 
dem og har også oplevet dem og har også oplevet 
den glæde, det er, at se fl ere den glæde, det er, at se fl ere 
af dem komme til tro på af dem komme til tro på 
Kristus.  Kristus.  

”En af mine venner, en ”En af mine venner, en 
ung muslimsk mand, der er ung muslimsk mand, der er 
begyndt at gå til dåbsun-begyndt at gå til dåbsun-
dervisning, sendte mig for dervisning, sendte mig for 
nylig en video med et stykke nylig en video med et stykke 
kristen musik. Han skrev: kristen musik. Han skrev: 
’Det er så smukt. Tårerne ’Det er så smukt. Tårerne 
løber ned ad mine kinder.’ løber ned ad mine kinder.’ 
Jeg skrev til ham om at tage Jeg skrev til ham om at tage 
imod Jesus i sit hjerte, og imod Jesus i sit hjerte, og 
han svarede: ’Birgitte, jeg han svarede: ’Birgitte, jeg 
har allerede taget imod har allerede taget imod 
Jesus.’ Det var så stort,” for-Jesus.’ Det var så stort,” for-
tæller hun.tæller hun.

Hendes ønske er, at man-Hendes ønske er, at man-
ge fl ere kristne må komme ge fl ere kristne må komme 
til at brænde for mødet med til at brænde for mødet med 
fl ygtninge og vise dem kær-fl ygtninge og vise dem kær-
lighed, omsorg og medmen-lighed, omsorg og medmen-
neskelighed.neskelighed.

”Når jeg møder andre ”Når jeg møder andre 
mennesker, så er min første mennesker, så er min første 
tanke ikke, at de skal have tanke ikke, at de skal have 
trukket Jesus ned over ho-trukket Jesus ned over ho-
vedet. Men hvis vi først kom-vedet. Men hvis vi først kom-
mer og vil være Jesu hænder mer og vil være Jesu hænder 
og fødder, så baner det vejen og fødder, så baner det vejen 
for alt,” siger hun.for alt,” siger hun.

Birgitte Nielsen i midten Birgitte Nielsen i midten 
sammen med to af sine ven-sammen med to af sine ven-

ner fra asylcenteret i ner fra asylcenteret i 
Auderød.Auderød.

BIRGITTE NIELSEN   Det er Jesus, der driver mig. Den 
kæmpe velsignelse, det er at have besøg af fl ygtninge, opvejer 
langt den indsats, det kræver

Hendes hjerte banker for asylansøgere
”Hvis vi kan være med til at holde modet oppe hos en fl ygtning, så er der vundet 

rigtig meget,” siger Birgitte Nielsen fra Hillerød

Gode råd i samværet med nydanskere

• Som kristen går det an at være frimodig og invitere • Som kristen går det an at være frimodig og invitere 
fl ygtninge med i kirke.fl ygtninge med i kirke.

• Det går også an at spørge, om de har lyst til at modtage • Det går også an at spørge, om de har lyst til at modtage 
en bibel.en bibel.

• Det er en god idé at snakke om, hvor længe man kom-• Det er en god idé at snakke om, hvor længe man kom-
mer på besøg hos dem, og hvor længe de skal komme mer på besøg hos dem, og hvor længe de skal komme 
på besøg, så der ikke opstår misforståelser.på besøg, så der ikke opstår misforståelser.

• Tag dem med ud på nogle kulturelle oplevelser, slotsbe-• Tag dem med ud på nogle kulturelle oplevelser, slotsbe-
søg, bondegårdstur og så videresøg, bondegårdstur og så videre

• Spørg dem, hvad de godt kan lide at spise. Når man får • Spørg dem, hvad de godt kan lide at spise. Når man får 
gæster, laver man også mad, som man ved, de godt kan gæster, laver man også mad, som man ved, de godt kan 
lide. Eller spørg dem, om de har lyst til at lave mad. lide. Eller spørg dem, om de har lyst til at lave mad. 

Gode råd til at tale offentligt om sin tro
AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Lørdag den 28. maj afholdt Lørdag den 28. maj afholdt 
LM et kursus i at trænge LM et kursus i at trænge 
igennem i den offentlige de-igennem i den offentlige de-
bat om tro, kirke, religion og bat om tro, kirke, religion og 
samfund. Kurset blev afholdt samfund. Kurset blev afholdt 
sammen med debattør og sammen med debattør og 

journalist Iben Thranholm.journalist Iben Thranholm.
Deltagerne havde på for-Deltagerne havde på for-

hånd skrevet et udkast til hånd skrevet et udkast til 
et debatindlæg. En del af et debatindlæg. En del af 
kurset brugte hun på at give kurset brugte hun på at give 
feedback på det tekniske i feedback på det tekniske i 
indlæggene. En anden del af indlæggene. En anden del af 
kurset var generelle råd til kurset var generelle råd til 
personer, der gerne vil tale personer, der gerne vil tale 

højt og skrive om deres tro højt og skrive om deres tro 
og holdninger. Her er nogle og holdninger. Her er nogle 
af hendes generelle råd:af hendes generelle råd:
• Vi er i en åndelig kamp. • Vi er i en åndelig kamp. 

Kampen kan ikke klares Kampen kan ikke klares 
kun med modargumenter. kun med modargumenter. 
Vi må bede.Vi må bede.

• Vær ikke for hård ved dig • Vær ikke for hård ved dig 
selv, hvis du møder mod-selv, hvis du møder mod-

stand. Succeskriteriet er stand. Succeskriteriet er 
ikke, at du skal overbevise ikke, at du skal overbevise 
folk, men at de reagerer.folk, men at de reagerer.

• Vi skal ikke have vores • Vi skal ikke have vores 
identitet i menneskers identitet i menneskers 
reaktion, men i vores rela-reaktion, men i vores rela-
tion til Jesus.tion til Jesus.

• Kærlighed og tolerance • Kærlighed og tolerance 
er ikke nødvendigvis det er ikke nødvendigvis det 

samme. Vi må også nogle samme. Vi må også nogle 
gange sige ”nej”.gange sige ”nej”.

• Bed for dem, du debat-• Bed for dem, du debat-
terer med, og for dem, der terer med, og for dem, der 
lytter/læser med.lytter/læser med.

• Vi skal turde acceptere, • Vi skal turde acceptere, 
at vi er anderledes end de at vi er anderledes end de 
andre.andre.

• At vores svar vækker ag-• At vores svar vækker ag-

gression kan være et gression kan være et 
udtryk for, at vi rører ved udtryk for, at vi rører ved 
mennesker.mennesker.

• Byg på fakta og ikke kun • Byg på fakta og ikke kun 
på holdninger. Det er mu-på holdninger. Det er mu-
ligt at argumentere imod ligt at argumentere imod 
eksempelvis abort uden eksempelvis abort uden 
at bruge et eneste religi-at bruge et eneste religi-
øst argument.øst argument.
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AF HELENA JENSEN, NUUK

Jeg er født og opvokset i Jeg er født og opvokset i 
Nuuk. Jeg blev bortadop-Nuuk. Jeg blev bortadop-
teret, da jeg var cirka et år, teret, da jeg var cirka et år, 
fordi min mor led af tuber-fordi min mor led af tuber-
kulose. Mine adoptivforæl-kulose. Mine adoptivforæl-
dre var gode mod mig, så jeg dre var gode mod mig, så jeg 
havde en god barndom. Især havde en god barndom. Især 
min plejefar elskede mig. min plejefar elskede mig. 
Jeg blev døbt og konfi rmeret Jeg blev døbt og konfi rmeret 
i den lutherske kirke. i den lutherske kirke. 

Da jeg var teenager, var Da jeg var teenager, var 
jeg meget uansvarlig over jeg meget uansvarlig over 
for mig selv. Det resulterede for mig selv. Det resulterede 
blandt andet i, at jeg som blandt andet i, at jeg som 
kun 16-årig blev mor til en kun 16-årig blev mor til en 
dreng. Jeg fi k et ansvar, som dreng. Jeg fi k et ansvar, som 
jeg var alt for ung til at klare. jeg var alt for ung til at klare. 

Jeg tog mig af ham og sør-Jeg tog mig af ham og sør-
gede for ham, men jeg var gede for ham, men jeg var 
ikke mit ansvar bevidst om ikke mit ansvar bevidst om 
hans følelsesmæssige be-hans følelsesmæssige be-
hov. Han har stadig ar efter hov. Han har stadig ar efter 
min opførsel fra dengang. min opførsel fra dengang. 
Min livsstil var absolut ikke Min livsstil var absolut ikke 
noget at råbe hurra for. Det noget at råbe hurra for. Det 
er et sort kapitel i mit liv. Jeg er et sort kapitel i mit liv. Jeg 
dumpede, hvad angår kær-dumpede, hvad angår kær-
lighed til mit barn. lighed til mit barn. 

Alt i alt var jeg skuffet over Alt i alt var jeg skuffet over 
mig selv og følte mig min-mig selv og følte mig min-
dreværdig. Jeg ville ønske, at dreværdig. Jeg ville ønske, at 
jeg var blevet kristen noget jeg var blevet kristen noget 
før, så kunne jeg have væ-før, så kunne jeg have væ-
ret sparet for en hel del vild ret sparet for en hel del vild 
livsførelse. livsførelse. 

Jeg klarede mig godt i sko-Jeg klarede mig godt i sko-
len og fi k en god uddannelse len og fi k en god uddannelse 
på trods af alt. På grund af på trods af alt. På grund af 
det følte jeg egentlig ikke, at det følte jeg egentlig ikke, at 
jeg levede et dårligt liv. Jeg jeg levede et dårligt liv. Jeg 
kunne jo sagtens klare mig. kunne jo sagtens klare mig. 
Men indeni var jeg et vrag Men indeni var jeg et vrag 
fyldt med selvbebrejdelser fyldt med selvbebrejdelser 
og ked af mit liv. og ked af mit liv. 

Fik kristne venner
Jeg blev gift, da jeg var 28, Jeg blev gift, da jeg var 28, 
og min mand og jeg har nu og min mand og jeg har nu 

Bare jeg var blevet kristen noget før
Grønlandske Helena Jensen var ked af sit liv, men Gud gav hende nyt selvværd

været gift i snart 35 år. Vi var været gift i snart 35 år. Vi var 
meget forelskede i hinan-meget forelskede i hinan-
den, men skændtes en hel den, men skændtes en hel 
del. På grund af mit lave del. På grund af mit lave 
selvværd skændtes jeg med selvværd skændtes jeg med 
ham om alt og intet. ham om alt og intet. 

Så mødte vi Hans og Jon-Så mødte vi Hans og Jon-
na Sivertsen – et venskab na Sivertsen – et venskab 
som skulle vende op og ned som skulle vende op og ned 
på vores liv.på vores liv.

Læste sig til tro
Jeg var 38 år, da vi første Jeg var 38 år, da vi første 
gang kom i den evangelisk gang kom i den evangelisk 
kristne menighed Ebenezer. kristne menighed Ebenezer. 

Ved det første møde, vi var Ved det første møde, vi var 
med til, hørte vi om Johan-med til, hørte vi om Johan-
nes 3,16. Der blev fortalt, at nes 3,16. Der blev fortalt, at 
Jesus døde for vores synder Jesus døde for vores synder 
på Golgata, og hvis vi bad på Golgata, og hvis vi bad 
ham komme ind i vores hjer-ham komme ind i vores hjer-
ter og tilgive vores synder, ter og tilgive vores synder, 
ville han tilgive os og give os ville han tilgive os og give os 
et nyt liv. et nyt liv. 

Det troede jeg på, så efter Det troede jeg på, så efter 
mødet bad jeg Jesus om at mødet bad jeg Jesus om at 
komme ind i mit liv. Jeg var komme ind i mit liv. Jeg var 
træt af mig selv og havde træt af mig selv og havde 
en inderlig trang til at fi nde en inderlig trang til at fi nde 
Gud og føle, at han tilgav Gud og føle, at han tilgav 
mig. Jeg begyndte at læse i mig. Jeg begyndte at læse i 
Biblen, og lærte at bede. Biblen, og lærte at bede. 

Jeg var meget nysgerrig Jeg var meget nysgerrig 
og ville gerne lære alt fra og ville gerne lære alt fra 
Biblen. Den dejlige bog blev Biblen. Den dejlige bog blev 
levende for mig og fyldte mig levende for mig og fyldte mig 

Evangelistpar i Nuuk

med glæde og fred.  med glæde og fred.  
Min mand begyndte også Min mand begyndte også 

at læse Biblen og blev frelst at læse Biblen og blev frelst 
ved at læse den. ved at læse den. 

Vi var glade for det nye Vi var glade for det nye 
fællesskab, vi fi k med krist-fællesskab, vi fi k med krist-
ne mennesker, som virkelig ne mennesker, som virkelig 
troede på det, de læste. Jeg troede på det, de læste. Jeg 
lærte, at Gud eksisterer og lærte, at Gud eksisterer og 
har omsorg for hver enkelt har omsorg for hver enkelt 
af os. Også for mig, som var af os. Også for mig, som var 
så uren. Men han gjorde så uren. Men han gjorde 
mig ren ved at dø for mig på mig ren ved at dø for mig på 
korset. Hans blod rensede korset. Hans blod rensede 
mig fra synden. Et nyt liv be-mig fra synden. Et nyt liv be-
gyndte for mig.gyndte for mig.

Gud talte i naturen
En sommerdag. da jeg gik en En sommerdag. da jeg gik en 
tur sammen med min datter tur sammen med min datter 

længere inde i Ameralikfjor-længere inde i Ameralikfjor-
den, gik det virkelig op for den, gik det virkelig op for 
mig, hvem Gud var og er. mig, hvem Gud var og er. 

Jeg kiggede på fjeldene, Jeg kiggede på fjeldene, 
blomsterne der duftede, blomsterne der duftede, 
buskene, fuglene og det buskene, fuglene og det 
hele. Hvis Gud virkelig havde hele. Hvis Gud virkelig havde 
skabt alt det, hvem skulle skabt alt det, hvem skulle 
jeg så være bange for? jeg så være bange for? 

Jeg havde skrupler af hen-Jeg havde skrupler af hen-
syn til mine venner og fa-syn til mine venner og fa-
milie. Hvad ville de sige om milie. Hvad ville de sige om 
mig, når jeg forlod ”vores” mig, når jeg forlod ”vores” 
kirke? Skilte mig ud fra ”den kirke? Skilte mig ud fra ”den 
tilladte” kirke? tilladte” kirke? 

Men midt i skønheden gik Men midt i skønheden gik 
det op for mig, at Gud var det op for mig, at Gud var 
større og vigtigere end alle større og vigtigere end alle 
dem, som jeg frygtede. dem, som jeg frygtede. 

Senere gik det op for mig, Senere gik det op for mig, 

Søren og Solveig Eriksen er Søren og Solveig Eriksen er 
LM’s tilknyttede missionæ-LM’s tilknyttede missionæ-
rer i Grønland siden 2015. rer i Grønland siden 2015. 
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TEMA GRØNLAND

HELENA JENSEN   Jeg lærte, at Gud virkelig eksisterer 
og har omsorg for hver enkelt af os. Også for mig, som var 
så uren. Et nyt liv begyndte for mig

LM’s arbejde i Grønland
LM har haft missionærer og tilknyttede missionærer i LM har haft missionærer og tilknyttede missionærer i 
Grønland ad fl ere omgange:Grønland ad fl ere omgange:
• Anne Juhl – udsendt af LM 1968-1973,   • Anne Juhl – udsendt af LM 1968-1973,   

tilknyttet fra 1977-1988tilknyttet fra 1977-1988
• Bente og Lars Petersen – tilknyttet 1985-1988• Bente og Lars Petersen – tilknyttet 1985-1988
• Vibe og Henning Harbo – tilknyttet 1991-1994• Vibe og Henning Harbo – tilknyttet 1991-1994
• Marianne og Christian Hansen –    • Marianne og Christian Hansen –    

tilknyttet 1994-2002tilknyttet 1994-2002
• Janne og Kåre Roager – tilknyttet 1997-2001• Janne og Kåre Roager – tilknyttet 1997-2001
• Solveig og Søren Eriksen – tilknyttet fra 2015• Solveig og Søren Eriksen – tilknyttet fra 2015

Søren er ansat af Sømands-Søren er ansat af Sømands-
missionen som 60 procent missionen som 60 procent 
evangelist og 40 procent evangelist og 40 procent 
administrator på Sømands-administrator på Sømands-
hjemmet i Nuuk.hjemmet i Nuuk.

Solveig er pædagog på et Solveig er pædagog på et 
hjem for autister.hjem for autister.

Blandt det arbejde, de ud-Blandt det arbejde, de ud-
fører, er:fører, er:
• Andagter og personlige • Andagter og personlige 

samtaler på det det lokale samtaler på det det lokale 
fængsel. Efter opstarten fængsel. Efter opstarten 

af dette arbejde, er der af dette arbejde, er der 
mindre vold i fængslet, mindre vold i fængslet, 
fortæller Søren Eriksen.fortæller Søren Eriksen.

• Besøg på det lokale al-• Besøg på det lokale al-
derdomshjem med tilbud derdomshjem med tilbud 
andagt, fællessang og andagt, fællessang og 
personlige samtaler.personlige samtaler.

• Børneklub for 12-15 børn.• Børneklub for 12-15 børn.
• Besøg på skibe med til-• Besøg på skibe med til-

bud om samtaler og ud-bud om samtaler og ud-
deling af litteratur.deling af litteratur.

• Et stort julearrangement • Et stort julearrangement 

for byens hjemløse og for byens hjemløse og 
kontakt til fl ere af dem i kontakt til fl ere af dem i 
årets løb.årets løb.

• En åben bibelstudiegrup-• En åben bibelstudiegrup-
pe med bibelundervisning pe med bibelundervisning 
og grundlæggende kri-og grundlæggende kri-
stendomsoplæring.stendomsoplæring.

• Samtaler med personale • Samtaler med personale 
og gæster på Sømands-og gæster på Sømands-
hjemmet.hjemmet.

• Bibeltimer og bibelstudie • Bibeltimer og bibelstudie 
på Sømandshjemmet.på Sømandshjemmet.

at Gud den dag havde talt til at Gud den dag havde talt til 
mig gennem sin skabelse og mig gennem sin skabelse og 
gennem det, som står i Ro-gennem det, som står i Ro-
merbrevet 8,31-32: ”Hvad er merbrevet 8,31-32: ”Hvad er 
der mere at sige! Er Gud for der mere at sige! Er Gud for 
os, hvem kan da være imod os, hvem kan da være imod 
os? Han, som ikke sparede os? Han, som ikke sparede 
sin egen søn, men gav ham sin egen søn, men gav ham 
hen for os alle, vil han ikke hen for os alle, vil han ikke 
med ham skænke os alt? ” med ham skænke os alt? ” 

Al min frygt var ubegrun-Al min frygt var ubegrun-
det. Da mine venner og fami-det. Da mine venner og fami-
lie så, at jeg kom i en anden lie så, at jeg kom i en anden 
menighed, fordømte de mig menighed, fordømte de mig 
ikke. Tværtimod respektere-ikke. Tværtimod respektere-
de de mig mere end før. I dag de de mig mere end før. I dag 
er der fl ere af dem, som har er der fl ere af dem, som har 
vendt sig til Gud. Fantastisk.vendt sig til Gud. Fantastisk.

Derefter har jeg brugt Derefter har jeg brugt 
meget tid på kristnt bør-meget tid på kristnt bør-

nearbejde og senere på nearbejde og senere på 
missionsrejser langs med missionsrejser langs med 
Grønlands nordkyst med Grønlands nordkyst med 
missionsskibet Juvel 2. I dag missionsskibet Juvel 2. I dag 
arbejder jeg på den kristne arbejder jeg på den kristne 
bogcafé Manna. Det giver så bogcafé Manna. Det giver så 
meget glæde og håb at ar-meget glæde og håb at ar-
bejde for og med Gud. bejde for og med Gud. 

Del din kristne tro
Hvilke hindringer kan der Hvilke hindringer kan der 
være for at nå grønlændere være for at nå grønlændere 
med evangeliet? Jeg ved det med evangeliet? Jeg ved det 
ikke. Man må bare fortsætte ikke. Man må bare fortsætte 
med at bede for mennesker. med at bede for mennesker. 
Gud kan gøre underværker. Gud kan gøre underværker. 
Jeg er selv et eksempel; jeg Jeg er selv et eksempel; jeg 
var en stakkel, som var uvi-var en stakkel, som var uvi-
dende om Gud. dende om Gud. 

Selvom jeg havde hørt en Selvom jeg havde hørt en 
del om Gud og himlen, hav-del om Gud og himlen, hav-
de jeg ikke en personlig re-de jeg ikke en personlig re-
lation til ham. Han var fjern lation til ham. Han var fjern 
og utilnærmelig, nærmest og utilnærmelig, nærmest 
én man skulle frygte snarere én man skulle frygte snarere 
end en kærlig og omsorgs-end en kærlig og omsorgs-
fuld person. fuld person. 

Vi er selv en hindring, fordi Vi er selv en hindring, fordi 
vi vender os den forkerte vej. vi vender os den forkerte vej. 
Vi må selv lede efter ham, så Vi må selv lede efter ham, så 
er han til at fi nde.er han til at fi nde.

Jeg mødte kristne, som Jeg mødte kristne, som 
brændte for deres tro. Det brændte for deres tro. Det 
”smittede” af på os. Og hvil-”smittede” af på os. Og hvil-
ken fred og glæde det giver ken fred og glæde det giver 
os, kan man ikke fortælle os, kan man ikke fortælle 
nok om. nok om. 

Hvis du er kristen, så del Hvis du er kristen, så del 
det med andre. Jesus har det med andre. Jesus har 
sagt, at han vil være med os sagt, at han vil være med os 
alle dage. Han er mægtig til alle dage. Han er mægtig til 
at nedbryde mure og forhin-at nedbryde mure og forhin-
dringer. Elsk din næste som dringer. Elsk din næste som 
dig selv, det er, hvad han dig selv, det er, hvad han 
vil have os til. Ja, så er hin-vil have os til. Ja, så er hin-
dringerne vel fejet af vejen. dringerne vel fejet af vejen. 
Selvom det kan være nok så Selvom det kan være nok så 
svært. svært. 

Vi sår, og Gud giver vækst. Vi sår, og Gud giver vækst. 
Han bruger de mennesker, Han bruger de mennesker, 
han vil, til hvad han vil. han vil, til hvad han vil. 

Helena Jensen foran den Helena Jensen foran den 
kristne bogcafé Manna, hvor kristne bogcafé Manna, hvor 

hun arbejder.hun arbejder.
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Fangerkulturen præger stadig
Grønlænderne er åbne, umiddelbare og hjertelige, men også konfl iktsky

AF KAJA LAUTERBACH

”Jeg savner det.””Jeg savner det.”
Det udbryder Michael Hol-Det udbryder Michael Hol-

megaard pludselig med et megaard pludselig med et 
drømmende udtryk i ansig-drømmende udtryk i ansig-
tet, mens han og hans kone, tet, mens han og hans kone, 
Anne, fortæller om de tre år, Anne, fortæller om de tre år, 
de har boet i Grønland.de har boet i Grønland.

Anne Holmegaard, der er Anne Holmegaard, der er 
socialrådgiver, havde i fl ere socialrådgiver, havde i fl ere 
år kunnet tænke sig at bo i år kunnet tænke sig at bo i 
Grønland, og da et venne-Grønland, og da et venne-
par i 2012 spurgte, om de par i 2012 spurgte, om de 
havde lyst til at fl ytte med til havde lyst til at fl ytte med til 
Sisimiut, søgte hun og fi k et Sisimiut, søgte hun og fi k et 
job som sagsbehandler i Si-job som sagsbehandler i Si-
simiut kommune for familier simiut kommune for familier 
med handicappede børn. med handicappede børn. 

Efter en måned fi k Mi-Efter en måned fi k Mi-
chael Holmegaard, der er chael Holmegaard, der er 
uddannet pædagog, arbejde uddannet pædagog, arbejde 
 inden for det socialpædago- inden for det socialpædago-
giske område. giske område. 

Deler med hinanden
De første ord, Anne og Mi-De første ord, Anne og Mi-
chael Holmegaard, bruger chael Holmegaard, bruger 
for at beskrive grønlænder-for at beskrive grønlænder-
ne, er ”umiddelbare, hjerte-ne, er ”umiddelbare, hjerte-
lige og følelsesladede”.lige og følelsesladede”.

”Mange vil gerne fortælle ”Mange vil gerne fortælle 
deres historie, men man deres historie, men man 
kommer ikke tæt ind på dem kommer ikke tæt ind på dem 
fra dag et. De er også tilba-fra dag et. De er også tilba-
geholdende, og det skyl-geholdende, og det skyl-
des for en stor del sproglig des for en stor del sproglig 
blufærdighed. De synes ikke blufærdighed. De synes ikke 
selv, at deres dansk er godt selv, at deres dansk er godt 
nok,” siger de.nok,” siger de.

De fandt hurtigt ud af, at De fandt hurtigt ud af, at 
man ikke skal regne med man ikke skal regne med 
at kunne bruge dansk over-at kunne bruge dansk over-
alt. Derfor begyndte de på alt. Derfor begyndte de på 
sprogkursus – noget, som sprogkursus – noget, som 
de ville ønske, de havde de ville ønske, de havde 
gjort fra starten af opholdet.gjort fra starten af opholdet.

Det umiddelbare kommer Det umiddelbare kommer 
til udtryk ved, at en af na-til udtryk ved, at en af na-
boerne kunne ringe på hos boerne kunne ringe på hos 
dem på alle tider af døgnet dem på alle tider af døgnet 
for at høre, om de ville have for at høre, om de ville have 
fi sk, eller om de havde noget fi sk, eller om de havde noget 
ekstra salt, de kunne få.ekstra salt, de kunne få.

”Man deler nemlig med ”Man deler nemlig med 
hinanden, da man er vant til hinanden, da man er vant til 
at være isoleret og afson-at være isoleret og afson-
dret og skulle klare sig selv,” dret og skulle klare sig selv,” 
forklarer parret.forklarer parret.

De erfarede imidlertid, at De erfarede imidlertid, at 
samtidig med åbenheden er samtidig med åbenheden er 
mange grønlændere tilbage-mange grønlændere tilbage-
holdende over for danskere, holdende over for danskere, 
og har lidt historisk betinge-og har lidt historisk betinge-

KFS går en omvej for at nå studerende i Grønland
AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Hvis LM trækker sig ud af ”Hvis LM trækker sig ud af 
Tanzania, er der stadig mis-Tanzania, er der stadig mis-
sionærer dernede. Sådan sionærer dernede. Sådan 
er det ikke i Grønland. Hvis er det ikke i Grønland. Hvis 
ikke KFS hvem så?”ikke KFS hvem så?”

Sådan spørger forman-Sådan spørger forman-
den for Kristeligt Forbund den for Kristeligt Forbund 
for Studerende (KFS), Peter for Studerende (KFS), Peter 
Rask. KFS har i fl ere år øn-Rask. KFS har i fl ere år øn-
sket at starte kristent stu-sket at starte kristent stu-
denterarbejde i Grønland.denterarbejde i Grønland.

Det startede med en un-Det startede med en un-

dren: Når vi nu er på Færø-dren: Når vi nu er på Færø-
erne, hvorfor så ikke Grøn-erne, hvorfor så ikke Grøn-
land?” spørger formanden. land?” spørger formanden. 
KFS havde i længere tid haft KFS havde i længere tid haft 
et samarbejde med Færø-et samarbejde med Færø-
erne, men følte sig også for-erne, men følte sig også for-
pligtet til at starte et arbej-pligtet til at starte et arbej-
de op i Grønland på grund de op i Grønland på grund 
af Danmarks lange historie af Danmarks lange historie 
med den enorme ø.med den enorme ø.

Men studenterbevægel-Men studenterbevægel-
sen fandt hurtigt ud af, at sen fandt hurtigt ud af, at 
de ikke kunne løfte opgaven de ikke kunne løfte opgaven 
selv. Derfor indgik de et selv. Derfor indgik de et 
samarbejde med Sømands-samarbejde med Sømands-

Sømandsmissionen har Sømandsmissionen har 
adgang til at reklamere for adgang til at reklamere for 
deres volontørarbejde ved deres volontørarbejde ved 
KFS’ landsdækkende arran-KFS’ landsdækkende arran-
gementer.gementer.

”Vi er nødt til at gå en om-”Vi er nødt til at gå en om-
vej. Vi er nødt til at opbygge vej. Vi er nødt til at opbygge 
noget, de studerende kan noget, de studerende kan 
være med i. Det er langt og være med i. Det er langt og 
slidsomt, men vi er lykkedes slidsomt, men vi er lykkedes 
med at få studenter til at med at få studenter til at 
rejse derop i Sømandsmis-rejse derop i Sømandsmis-
sionens arbejde,” fortæller sionens arbejde,” fortæller 
Peter Rask. Peter Rask. 

KFS har også anbefalet KFS har også anbefalet 

de ”storebror-komplekser”.de ”storebror-komplekser”.

Fangerkulturen fylder
Grønlænderne er stadig Grønlænderne er stadig 
meget præget af fangerkul-meget præget af fangerkul-
turen, forklarer Anne og Mi-turen, forklarer Anne og Mi-
chael Holmegaard.chael Holmegaard.

Det kommer for eksem-Det kommer for eksem-
pel til udtryk ved, at selv om pel til udtryk ved, at selv om 
det ser ud, som om de ikke det ser ud, som om de ikke 
planlægger, så planlægger planlægger, så planlægger 
de efter vejret. de efter vejret. 

”I Sisimiut kan man for ”I Sisimiut kan man for 
eksempel enten tage ud at eksempel enten tage ud at 
sejle eller gå på kaffemik sejle eller gå på kaffemik 
hos hinanden,” siger Michael hos hinanden,” siger Michael 
Holmegaard, der oplevede Holmegaard, der oplevede 

det som sundt ikke at skulle det som sundt ikke at skulle 
leve efter en kalender.leve efter en kalender.

Kaffemik er en slags Kaffemik er en slags 
åbent hus, hvor der som re-åbent hus, hvor der som re-
gel bliver serveret forskel-gel bliver serveret forskel-
lige retter, tørret kød og mi-lige retter, tørret kød og mi-
nimum fem slags kager. nimum fem slags kager. 

Når man oplever meget Når man oplever meget 
fravær fra skole og arbejde, fravær fra skole og arbejde, 
skyldes det dels, at ingen skyldes det dels, at ingen 
er vokset op med, at selv-er vokset op med, at selv-
følgelig skal man af sted, følgelig skal man af sted, 
siger Anne Holmgaard og siger Anne Holmgaard og 
peger på, at grønlænderne peger på, at grønlænderne 
generelt er konfl iktsky. Det generelt er konfl iktsky. Det 
gør, at mange også undgår gør, at mange også undgår 
konfrontationer i børneop-konfrontationer i børneop-

dragelsen, ligesom de ikke dragelsen, ligesom de ikke 
ønsker job, hvor man skal ønsker job, hvor man skal 
tale med andre om ubeha-tale med andre om ubeha-
gelige ting.gelige ting.

”Man må heller ikke un-”Man må heller ikke un-
dervurdere begrebet vinter-dervurdere begrebet vinter-
depression, der gør, at rigtig depression, der gør, at rigtig 
mange har svært ved at mange har svært ved at 
komme uden for en dør,” si-komme uden for en dør,” si-
ger Michael Holmegaard. ger Michael Holmegaard. 

”Om sommeren har mange ”Om sommeren har mange 
til gengæld svært ved at til gengæld svært ved at 
falde i søvn, når det er lyst falde i søvn, når det er lyst 
om aftenen og sover i stedet om aftenen og sover i stedet 
til langt ud på dagen.”til langt ud på dagen.”

Hver tredje grønlænder Hver tredje grønlænder 
har oplevet vold i hjemmet, har oplevet vold i hjemmet, 
sult, incest eller hjemløs-sult, incest eller hjemløs-
hed. Noget af det kan også hed. Noget af det kan også 
tilskrives levn fra fanger-tilskrives levn fra fanger-
kulturen. Dengang var en af kulturen. Dengang var en af 
måderne at vise gæstfrihed måderne at vise gæstfrihed 
på nemlig at tilbyde sin kone på nemlig at tilbyde sin kone 
eller sine børn til gæster i eller sine børn til gæster i 
bygden, forklarer Anne Hol-bygden, forklarer Anne Hol-
megaard og tilføjer:megaard og tilføjer:

”Selv om tallet er choke-”Selv om tallet er choke-
rende, er der en positiv ud-rende, er der en positiv ud-
vikling. For 20-30 år siden, vikling. For 20-30 år siden, 
var det nemlig hver anden.” var det nemlig hver anden.” 

Overlevelsesinstinkt er Overlevelsesinstinkt er 
noget andet fra fangerkultu-noget andet fra fangerkultu-
ren, der stadig præger, vur-ren, der stadig præger, vur-
derer Michael Holmegaard. derer Michael Holmegaard. 
Nogle ejer deres hus, men Nogle ejer deres hus, men 
mange bor til leje et par år mange bor til leje et par år 
og fl ytter så til en anden by og fl ytter så til en anden by 
efter arbejde. efter arbejde. 

Sømandshjemmet
I begyndelsen forsøgte fami-I begyndelsen forsøgte fami-
lien Holmegaard at knytte an lien Holmegaard at knytte an 
ved den grønlandske frikirke ved den grønlandske frikirke 
i byen. i byen. 

”Vi forstod meget lidt ”Vi forstod meget lidt 
grønlandsk, men syntes at grønlandsk, men syntes at 
det er ret vigtigt at komme det er ret vigtigt at komme 
og være med i fællesskabet. og være med i fællesskabet. 

Der var meget lovsang, og Der var meget lovsang, og 
man kan godt synge med, man kan godt synge med, 
selv om man ikke kan spro-selv om man ikke kan spro-
get,” siger de.get,” siger de.

Anne Holmegaard oplever, Anne Holmegaard oplever, 
at selv om der også er en del at selv om der også er en del 
grønlændere, der er kultur-grønlændere, der er kultur-
kristne, er de generelt tæt-kristne, er de generelt tæt-
tere forbundne med kirken, tere forbundne med kirken, 
end danskere er, selv om end danskere er, selv om 
trofastheden ikke er ret stor.trofastheden ikke er ret stor.

Men efterhånden fi k fami-Men efterhånden fi k fami-
lien behov for at få et større lien behov for at få et større 
åndeligt udbytte, og derfor åndeligt udbytte, og derfor 
begyndte de at komme mere begyndte de at komme mere 
til søndagssamlinger på sø-til søndagssamlinger på sø-
mandshjemmet i byen. mandshjemmet i byen. 

”Vi var glade for at få grøn-”Vi var glade for at få grøn-
landske venner gennem kir-landske venner gennem kir-
ken, men det er fantastisk ken, men det er fantastisk 
at have et dansk netværk, og at have et dansk netværk, og 
der var sømandshjemmet der var sømandshjemmet 
en stor hjælp, siger de og til-en stor hjælp, siger de og til-
føjer, at glæden var gensidig. føjer, at glæden var gensidig. 

”Vi tror, at det var en del ”Vi tror, at det var en del 
af vores mission, at vi skulle af vores mission, at vi skulle 
være noget for sømands-være noget for sømands-
hjemmet.”hjemmet.”

Felix Rejser at arrangere Felix Rejser at arrangere 
rejser til Grønland for at rejser til Grønland for at 
udbrede nøden for øen, hvor udbrede nøden for øen, hvor 
der er store problemer med der er store problemer med 
misbrug og korruption.misbrug og korruption.

De har også et samarbej-De har også et samarbej-
de med Blå Kors og færøske de med Blå Kors og færøske 
Heimamissiónin.Heimamissiónin.

En notits i Brugsen
Peter Rask gætter på, at Peter Rask gætter på, at 
det tager fem til syv år, før det tager fem til syv år, før 
der kan startes KFS-grup-der kan startes KFS-grup-
per blandt de studerende i per blandt de studerende i 
Grønland. Han mener dog, Grønland. Han mener dog, 

det er relativt nemt at samle det er relativt nemt at samle 
de unge på den store ø.de unge på den store ø.

”I Aasiaat er der en meget ”I Aasiaat er der en meget 
lille frikirke, der får besøg lille frikirke, der får besøg 
af Ungdom med Opgave af Ungdom med Opgave 
hvert år, som kommer og hvert år, som kommer og 
holder et event. De sætter holder et event. De sætter 
en notits op i Brugsen, og en notits op i Brugsen, og 
så kommer der 40-50 kir-så kommer der 40-50 kir-
kefremmede mennesker,” kefremmede mennesker,” 
fortæller han og siger, at fortæller han og siger, at 
Sømandsmissionen også Sømandsmissionen også 
samler en del mennesker samler en del mennesker 
til deres hyggeaftener med til deres hyggeaftener med 
andagt.andagt.
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ANNE HOLMEGAARD   Antallet af grønlænderne, der 
har oplevet vold, sult, incest eller hjemløshed, er faldet 
fra halvdelen til en tredjedel. Det er en positiv udvikling

Sisimiut

Byen er Grønlands næst-Byen er Grønlands næst-
største by med cirka største by med cirka 
5.500 indbyggere. Den 5.500 indbyggere. Den 
ligger 320 kilometer nord ligger 320 kilometer nord 
for Nuuk. for Nuuk. 

Sisimiut ligger nord Sisimiut ligger nord 
for polarcirlen, og byens for polarcirlen, og byens 
havn er den nordligste, havn er den nordligste, 
der er isfri året rundt i der er isfri året rundt i 
Grønland. I vinterhalvåret Grønland. I vinterhalvåret 
er hundeslæder og sne-er hundeslæder og sne-
scootere den almindelig-scootere den almindelig-
ste transportform.ste transportform.

Sisimiuts danske havn Sisimiuts danske havn 
er Holsteinsborg.er Holsteinsborg.

missionen, og Peter Rask missionen, og Peter Rask 
og nogle andre tog af sted og nogle andre tog af sted 
til Grønland på inspirati-til Grønland på inspirati-
onstur. onstur. 

”Vi mødte en kristen pige ”Vi mødte en kristen pige 
i Nuuk, der gik i 2.g. Hun var i Nuuk, der gik i 2.g. Hun var 
en af de tre kristne, der var en af de tre kristne, der var 
på gymnasiet. Hun anede på gymnasiet. Hun anede 
slet ikke, at KFS eksistere-slet ikke, at KFS eksistere-
de. Hun vidste ikke noget om de. Hun vidste ikke noget om 
de ting, vi har udgivet eller de ting, vi har udgivet eller 
de øvrige resurser.”de øvrige resurser.”

Nødt til at gå en omvej
Samarbejdet betyder, at Samarbejdet betyder, at 

Familien Holmegaard, der også tæller Isak på seks år og Aima på knap tre år, vendte tilbage til Familien Holmegaard, der også tæller Isak på seks år og Aima på knap tre år, vendte tilbage til 
Danmark i oktober 2015 efter tre år i Sisimiut. De bor nu i Hvidovre.Danmark i oktober 2015 efter tre år i Sisimiut. De bor nu i Hvidovre.
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Den 6. juni vedtog det norske Den 6. juni vedtog det norske 
Storting med overvældende Storting med overvældende 
fl ertal, at det skal være let at fl ertal, at det skal være let at 
skifte juridisk køn i Norge for skifte juridisk køn i Norge for 
personer over 16 år. Børn ned personer over 16 år. Børn ned 
til seksårs alderen kan også til seksårs alderen kan også 
skifte køn med forældrenes skifte køn med forældrenes 
samtykke.samtykke.

Tidligere har man skul-Tidligere har man skul-
let igennem psykiatrisk og let igennem psykiatrisk og 
medicinsk behandling for at medicinsk behandling for at 
skifte køn i Norge. Nu kan skifte køn i Norge. Nu kan 
man selv afgøre, om der skal man selv afgøre, om der skal 
stå ”mand” eller ”kvinde” i stå ”mand” eller ”kvinde” i 
passet.passet.

Også børn kan skifte køn
I Danmark blev en lignende I Danmark blev en lignende 
lov indført i juni 2014. Siden lov indført i juni 2014. Siden 
da har danskere over 18 år, da har danskere over 18 år, 
der ønskede at skifte køn, der ønskede at skifte køn, 
skullet igennem en refl ek-skullet igennem en refl ek-
sionsperiode på seks må-sionsperiode på seks må-
neder. neder. 

I Norge er en sådan pe-I Norge er en sådan pe-
riode ikke indført. Ifølge riode ikke indført. Ifølge 
indstillingen til loven kan indstillingen til loven kan 
det opleves som ”mistillid, det opleves som ”mistillid, 
formynderisk og unødvendig formynderisk og unødvendig 
hindring”.hindring”.

Hvor det i Danmark ude-Hvor det i Danmark ude-
lukkede gælder myndige lukkede gælder myndige 
personer, kan norske børn personer, kan norske børn 
også skifte køn efter aftale også skifte køn efter aftale 
med deres forældre. Alde-med deres forældre. Alde-
ren er sat til seks år, da det ren er sat til seks år, da det 
kan være vigtigt for børn at kan være vigtigt for børn at 
skifte køn inden skolestart, skifte køn inden skolestart, 
lyder det i indstillingen.lyder det i indstillingen.

Ny LEGO-babyfi gur
Det er en stor dag! Den første LEGO City babyfi gur no-Det er en stor dag! Den første LEGO City babyfi gur no-
gensinde bliver præsenteret i morgen.gensinde bliver præsenteret i morgen.

Sådan skrev LEGO på sin internationale Facebookside Sådan skrev LEGO på sin internationale Facebookside 
den 31. maj. På Facebookopslaget var der også et billede den 31. maj. På Facebookopslaget var der også et billede 
af den nye fi gur. Det var lavet, så det ligner et scannings-af den nye fi gur. Det var lavet, så det ligner et scannings-
billede af den lille fi gur i livmoderen.billede af den lille fi gur i livmoderen.

LEGO får mange positive kommentarer på opslaget – LEGO får mange positive kommentarer på opslaget – 
ikke mindst fra amerikanske organisationer, der støtter ikke mindst fra amerikanske organisationer, der støtter 
de ufødte børn.                      de ufødte børn.                      klkl

Kristne frikendt for at dele 
traktat ud om homoseksualitet
Den franske appeldomstol i Bordeaux har frikendt to Den franske appeldomstol i Bordeaux har frikendt to 
mænd, der i november blev dømt for at ”opildne til diskri-mænd, der i november blev dømt for at ”opildne til diskri-
mination mod en gruppe på baggrund af dens seksuelle mination mod en gruppe på baggrund af dens seksuelle 
orientering eller kønsopfattelse”. Det skriver internetsi-orientering eller kønsopfattelse”. Det skriver internetsi-
den den evangelicalfocus.comevangelicalfocus.com.

De to mænd havde uddelt en traktat med titlen De to mænd havde uddelt en traktat med titlen frigjort frigjort 
fra homoseksualitetfra homoseksualitet. Det fi k gruppen Adhéos til at melde . Det fi k gruppen Adhéos til at melde 
de to mænd til politiet. Mændene blev dømt til at be-de to mænd til politiet. Mændene blev dømt til at be-
tale sagsomkostninger og en bøde på 1.500 Euro (cirka tale sagsomkostninger og en bøde på 1.500 Euro (cirka 
11.000 kroner).11.000 kroner).

25. maj annullerede appeldomstolen dommen på 25. maj annullerede appeldomstolen dommen på 
grund af procedurefejl. Alle anklager blev afvist.grund af procedurefejl. Alle anklager blev afvist.

Det franske evangeliske råd (CNEF), der er en samling Det franske evangeliske råd (CNEF), der er en samling 
af 75 procent af de evangeliske kristne i Frankrig, har af 75 procent af de evangeliske kristne i Frankrig, har 
støttet de to mænd fra starten. Rådet kaldte dommen et støttet de to mænd fra starten. Rådet kaldte dommen et 
angreb på ytringsfriheden og advarer mod, at religions-angreb på ytringsfriheden og advarer mod, at religions-
friheden er ved at blive omfortolket.friheden er ved at blive omfortolket.

”Bliver retten til at kritisere og lave karrikaturtegninger ”Bliver retten til at kritisere og lave karrikaturtegninger 
af en religion vigtigere i dette land end retten til at ud-af en religion vigtigere i dette land end retten til at ud-
trykke sig om sine religiøse oplevelser?” spørger CNEF.trykke sig om sine religiøse oplevelser?” spørger CNEF.

nlmnlm

Børn i Norge kan nu få 
juridisk kønsskifte

Køn er ikke først og fremmest et spørgsmål om følelser, 
siger missionsbevægelse

Børn under seks år må Børn under seks år må 
ikke skifte køn, da de ikke ikke skifte køn, da de ikke 
skønnes at kunne forstå skønnes at kunne forstå 
konsekvenserne, hedder det konsekvenserne, hedder det 
videre.videre.

En mand kan føde børn
Mens den norske sundheds-Mens den norske sundheds-
minister, Bent Høie, beskri-minister, Bent Høie, beskri-
ver loven som den vigtigste, ver loven som den vigtigste, 
han har fremlagt, er tonen han har fremlagt, er tonen 
anderledes hos Espen Ot-anderledes hos Espen Ot-
tesen, der er informations-tesen, der er informations-
leder hos leder hos Norsk Luthersk Norsk Luthersk 
MisjonssambandMisjonssamband.

”Det er absurd at gøre køn ”Det er absurd at gøre køn 
til et spørgsmål om følelser til et spørgsmål om følelser 
først og fremmest,” siger først og fremmest,” siger 
han i et indlæg i avisen han i et indlæg i avisen Af-Af-
tenpostentenposten.

Med den nye lov kan en Med den nye lov kan en 
person være registreret som person være registreret som 
mand, selvom personen kan mand, selvom personen kan 
føde børn. Norsk lov bør tage føde børn. Norsk lov bør tage 
hånd om mennesker, der fø-hånd om mennesker, der fø-
ler, at de er født i en forkert ler, at de er født i en forkert 

Danskerne er bange for religion, fordi de kæder det sammen med terror

Ny aftale begrænser religiøse ytringer

Med en ny aftale ønsker et Med en ny aftale ønsker et 
fl ertal af de danske politike-fl ertal af de danske politike-
re at lave et dannelseskur-re at lave et dannelseskur-
sus for imamer og præster sus for imamer og præster 
uden for folkekirken. På kur-uden for folkekirken. På kur-
set skal forkynderne lære set skal forkynderne lære 
om danske værdier og skrive om danske værdier og skrive 
under på, at de vil overholde under på, at de vil overholde 
dansk lov.dansk lov.

Aftalens parter vil dog Aftalens parter vil dog 
også indføre en forskel imel-også indføre en forskel imel-
lem, hvad der siges ”som led lem, hvad der siges ”som led 

i religiøs oplæring”, og hvad i religiøs oplæring”, og hvad 
der siges af politikere og de-der siges af politikere og de-
battører.battører.

Forskel på religion og 
politik
Det skal være strafbart at Det skal være strafbart at 
billige terror, vold eller fl er-billige terror, vold eller fl er-
koneri, når det sker som en koneri, når det sker som en 
del af forkyndelse og reli-del af forkyndelse og reli-
giøs undervisning, men ikke giøs undervisning, men ikke 
når det sker i eksempelvis når det sker i eksempelvis 

en politisk debat. en politisk debat. 
Det er ønsket fra Social-Det er ønsket fra Social-

demokraterne, Dansk Fol-demokraterne, Dansk Fol-
keparti, Det Konservative keparti, Det Konservative 
Folkeparti og regeringen. Folkeparti og regeringen. 
Det skal dog stadig være Det skal dog stadig være 
lovligt at læse op af religiøse lovligt at læse op af religiøse 
tekster, der opfordrer til de tekster, der opfordrer til de 
selvsamme ting.selvsamme ting.

Ungdomspolitikere fra Ungdomspolitikere fra 
både Venstre, Radikale og både Venstre, Radikale og 
Liberal Alliance har i de se-Liberal Alliance har i de se-

nere år netop talt varmt for nere år netop talt varmt for 
fl erkoneri. Det skal de også fl erkoneri. Det skal de også 
have mulighed for i frem-have mulighed for i frem-
tiden. tiden. 

Men hvis en imam siger Men hvis en imam siger 
det samme i sin forkyndelse, det samme i sin forkyndelse, 
skal han fremover kunne skal han fremover kunne 
straffes.straffes.

Problematisk at gøre 
forskel
Men at gøre forskel på po-Men at gøre forskel på po-

krop. Men en sådan tilstand krop. Men en sådan tilstand 
må dokumenteres af profes-må dokumenteres af profes-
sionelle og ikke være op til sionelle og ikke være op til 
den enkelte, skriver han og den enkelte, skriver han og 
spørger retorisk, om en sko-spørger retorisk, om en sko-
leelev bare kan registrere sig leelev bare kan registrere sig 
som ordblind og få længere som ordblind og få længere 
tid til eksamen.tid til eksamen.

Hvor blev debatten af?
Amnesty InternationalAmnesty International me- me-
ner at den hidtidige proces ner at den hidtidige proces 
har været ”krænkende”. Det har været ”krænkende”. Det 
er nemlig en grundlæggende er nemlig en grundlæggende 
menneskeret at udtrykke menneskeret at udtrykke 
sin kønsidentitet, siger po-sin kønsidentitet, siger po-
litisk rådgiver for Amnesty litisk rådgiver for Amnesty 
i Norge, Patricia Kaatee, til i Norge, Patricia Kaatee, til 

Aldersgrænsen på seks år er Aldersgrænsen på seks år er 
sat, fordi de norske myndig-sat, fordi de norske myndig-

heder mener, at det kan være heder mener, at det kan være 
vigtigt for børn at skifte køn vigtigt for børn at skifte køn 

inden skolestart.inden skolestart.

Amnestys hjemmeside.Amnestys hjemmeside.
Politikeren Øyvind Hå-Politikeren Øyvind Hå-

brekke fra brekke fra Kristelig Folke-Kristelig Folke-
partiparti savner derimod en  savner derimod en 
større debat om de virknin-større debat om de virknin-
ger, den nye lov får på hele ger, den nye lov får på hele 
det norske samfund. Han det norske samfund. Han 
nævner ligestillingsloven, nævner ligestillingsloven, 
kønskvoter i aktieselska-kønskvoter i aktieselska-
bers bestyrelser og strate-bers bestyrelser og strate-
gier for at få fl ere mandlige gier for at få fl ere mandlige 
pædagoger som eksempler pædagoger som eksempler 
og spørger også til, hvad og spørger også til, hvad 
man vil gøre inden for spor-man vil gøre inden for spor-
tens verden, i omklædnings-tens verden, i omklædnings-
rum eller i fængsler, hvor rum eller i fængsler, hvor 
mænd og kvinder også er mænd og kvinder også er 
opdelt.opdelt.
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ESPEN OTTESEN   Norsk lov bør tage hånd om mennesker, 
der føler, at de er født i en forkert krop. Men en sådan tilstand 
må dokumenteres af professionelleKIRKE  

litiske og religiøse ytringer litiske og religiøse ytringer 
er et brud på menneskeret-er et brud på menneskeret-
tighederne, vurderer Elisa-tighederne, vurderer Elisa-
beth Shakman Hurd, lektor i beth Shakman Hurd, lektor i 
jura og religion ved North-jura og religion ved North-
western University i USA, western University i USA, 
ifølge ifølge Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad.

”Idéen om, at der er nogle ”Idéen om, at der er nogle 
særlige danske værdier, som særlige danske værdier, som 
kun religiøse skal følge, er kun religiøse skal følge, er 
ret problematisk,” mener ret problematisk,” mener 
hun.hun.

Også Ole Wæwer, der er Også Ole Wæwer, der er 
professor i statskundskab, professor i statskundskab, 
kritiserer denne del af af-kritiserer denne del af af-
talen. talen. 

Han forklarer til samme Han forklarer til samme 
avis, at man i Danmark dy-avis, at man i Danmark dy-
best set vurderer religion best set vurderer religion 
som noget farligt. Bag-som noget farligt. Bag-
grunden er, at man kæder grunden er, at man kæder 
religion sammen med terror, religion sammen med terror, 
mener han.mener han.

nlmnlm



AF MANUEL VIGILIUSAF MANUEL VIGILIUS

HILLERØDHILLERØD

Til redaktionen:Til redaktionen:
Tak for jeres temaartik-Tak for jeres temaartik-

ler om homo- og biseksua-ler om homo- og biseksua-
litet. Godt, at emnet bliver litet. Godt, at emnet bliver 
taget op og behandlet med taget op og behandlet med 

inspiration            nærvær            holdning

EN NY POLITISKEN NY POLITISK aftale mellem regeringen, Socialde- aftale mellem regeringen, Socialde-
mokraterne, Dansk Folkeparti og Det Konservative mokraterne, Dansk Folkeparti og Det Konservative 
Folkeparti lægger op til, at religiøse prædikanter, der Folkeparti lægger op til, at religiøse prædikanter, der 
vil vie par, skal på kursus i danske værdier og skrive vil vie par, skal på kursus i danske værdier og skrive 
under på dem efterfølgende. Samtidig skal særlige under på dem efterfølgende. Samtidig skal særlige 
ytringer, der er imod dansk lovgivning, være ulovlige, ytringer, der er imod dansk lovgivning, være ulovlige, 
hvis de er en del af religiøs oplæring, men vil stadig hvis de er en del af religiøs oplæring, men vil stadig 
være lovlige i en debat, der ikke er en del af en sådan være lovlige i en debat, der ikke er en del af en sådan 
oplæringoplæring.

FØRER AFTALEN TILFØRER AFTALEN TIL en egentlig lov, er der tale om  en egentlig lov, er der tale om 
en mistænkeliggørelse af alle religiøse – muslimske en mistænkeliggørelse af alle religiøse – muslimske 
imamer såvel som frimenighedspræster. Hvad kan imamer såvel som frimenighedspræster. Hvad kan 
man andet end udlede, at man ikke er dansk nok, hvis man andet end udlede, at man ikke er dansk nok, hvis 
man skal på kursus i de danske værdier for at være en man skal på kursus i de danske værdier for at være en 
del af det gode selskab?del af det gode selskab?

Men ikke alene det. En sådan lov til også være en Men ikke alene det. En sådan lov til også være en 
stærkt kritisabel begrænsning af ytringsfriheden stærkt kritisabel begrænsning af ytringsfriheden 
Indføres loven, vil det nemlig være lovligt at tale for Indføres loven, vil det nemlig være lovligt at tale for 
fl erkoneri fra folketingets talerstol, men ulovligt fra fl erkoneri fra folketingets talerstol, men ulovligt fra 
moskeensmoskeens.

AT DENNE BEGRÆNSNINGAT DENNE BEGRÆNSNING af ytringsfriheden over- af ytringsfriheden over-
hovedet kan komme på tale, viser, hvor langt væk hovedet kan komme på tale, viser, hvor langt væk 
landets ledere er kommet fra det religiøse. Ja, religion landets ledere er kommet fra det religiøse. Ja, religion 
er ligefrem noget, man frygter – og med rette, når er ligefrem noget, man frygter – og med rette, når 
det gælder visse religioner. Men praksis har igennem det gælder visse religioner. Men praksis har igennem 
utallige år været, at man argumenterede imod syns-utallige år været, at man argumenterede imod syns-
punkter, man ikke var enig i – ikke at man lovgav imod punkter, man ikke var enig i – ikke at man lovgav imod 
demdem.

EN SÅDAN LOVEN SÅDAN LOV hjælper nemlig ikke dem, der ønsker  hjælper nemlig ikke dem, der ønsker 
at begrænse islamisme, for som Luther skrev:at begrænse islamisme, for som Luther skrev:

”Hvis du vil udrydde kætteri, må du fi nde på en ”Hvis du vil udrydde kætteri, må du fi nde på en 
fremgangsmåde, hvorved du frem for alt river det ud fremgangsmåde, hvorved du frem for alt river det ud 
af hjertet og får vedkommende til selv at fjerne det af hjertet og får vedkommende til selv at fjerne det 
med rode. Med magt kan du ikke udvirke det, men kun med rode. Med magt kan du ikke udvirke det, men kun 
styrke det. Hvad nytter det så, hvis du styrker kætteri-styrke det. Hvad nytter det så, hvis du styrker kætteri-
et i hjertet og kun hindrer, at folk bekender det udadtil et i hjertet og kun hindrer, at folk bekender det udadtil 
og tvinger dem til at lyve?” (og tvinger dem til at lyve?” (Den verdslige øvrighed og Den verdslige øvrighed og 
lydighedens grænselydighedens grænse).).

FOR DANMARK ERFOR DANMARK ER dette et skridt i en udemokratisk  dette et skridt i en udemokratisk 
retning. Men der er god grund til at frygte, at hvor det retning. Men der er god grund til at frygte, at hvor det 
i denne omgang er specifi kke ytringer, som er knyt-i denne omgang er specifi kke ytringer, som er knyt-
tet an ved islam, er det i næste omgang alle ytringer, tet an ved islam, er det i næste omgang alle ytringer, 
der strider mod den generelle konsensus i Danmark der strider mod den generelle konsensus i Danmark 
– altså også hvis nogen skulle fi nde på at tale mod – altså også hvis nogen skulle fi nde på at tale mod 
abort og homoseksuel livsstil.abort og homoseksuel livsstil.

Derfor er der stor grund til at bede for Danmark. Derfor er der stor grund til at bede for Danmark. 
Bed om, at aftalen ikke bliver til en lov, så det stadig Bed om, at aftalen ikke bliver til en lov, så det stadig 
må være lovligt at undervise også i emner, som de fl e-må være lovligt at undervise også i emner, som de fl e-
ste danskere er uenige i.ste danskere er uenige i.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Bed for 
Danmark
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SYNSPUNKT  

Hatten af for ”Ida”

LEDER  

Den 12. maj døde Jeppe Den 12. maj døde Jeppe 
 Haarh Nielsen, 33 år. Haarh Nielsen, 33 år.

Jeppe var meget glad for Jeppe var meget glad for 
livet. Han elskede sit hjem livet. Han elskede sit hjem 
og sin familie, han glædede og sin familie, han glædede 
sig over at se sine dyr tri-sig over at se sine dyr tri-
ves og over frugten på sine ves og over frugten på sine 
træer. Selv kort før sin død træer. Selv kort før sin død 
ville han ud i stalden og se ville han ud i stalden og se 
på køerne. på køerne. 

Jeppe var en glad og lat-Jeppe var en glad og lat-
termild person, og det smit-termild person, og det smit-
tede af på dem, han var tede af på dem, han var 
sammen med. Han havde sammen med. Han havde 
sin helt egen lune humor, og sin helt egen lune humor, og 
han var altid den første til at han var altid den første til at 
grine af det, han selv havde grine af det, han selv havde 
sagt. sagt. 

Jeppe elskede livet, men Jeppe elskede livet, men 
han elskede sin kære frel-han elskede sin kære frel-
ser, Jesus, højere. Ham, som ser, Jesus, højere. Ham, som 
havde frelst ham af bare havde frelst ham af bare 
nåde. Denne skat havde han nåde. Denne skat havde han 
i et lerkar, og Jeppe kendte i et lerkar, og Jeppe kendte 
kun lerkarret alt for godt. kun lerkarret alt for godt. 

Men inde i lerkarret, skjult Men inde i lerkarret, skjult 
for ethvert øje, var den Je-for ethvert øje, var den Je-
sus, som Jeppe ”af døden sus, som Jeppe ”af døden 
drog, thi al min synd han på drog, thi al min synd han på 

sig tog”, som vi sang ved be-sig tog”, som vi sang ved be-
gravelsen. gravelsen. 

Det var den Jesus, den Det var den Jesus, den 
skat, som Jeppe ønskede skat, som Jeppe ønskede 
at vidne om som forkynder at vidne om som forkynder 
i LM, blandt de mennesker, i LM, blandt de mennesker, 
han var sat iblandt og til han var sat iblandt og til 
sidst i sit sygdomsforløb. sidst i sit sygdomsforløb. 

Jeppe var ikke færdig med Jeppe var ikke færdig med 
livet, men rede til at møde livet, men rede til at møde 
Gud. Gud. 

Tak og ære være Gud.Tak og ære være Gud.

Martin Holm Martin Holm 
KrusbjergKrusbjerg

Tro & Mission bringer gerne Tro & Mission bringer gerne 
mindeord. Et passende mindeord. Et passende 
omfang er 1.000 anslag in-omfang er 1.000 anslag in-
klusive mellemrum. Er det klusive mellemrum. Er det 
længere, forbeholder redak-længere, forbeholder redak-
tionen sig ret til at forkorte tionen sig ret til at forkorte 
det.det.

MINDEORD   

Den 29. april blev Hans Ska-Den 29. april blev Hans Ska-
de, Skjern, hentet hjem til de, Skjern, hentet hjem til 
Herren, 72 år gammel.Herren, 72 år gammel.

Efter fl ere års sygdom, Efter fl ere års sygdom, 
hvor Hans var indlagt på sy-hvor Hans var indlagt på sy-
gehuset mange gange, måt-gehuset mange gange, måt-
te han sige et sidste farvel te han sige et sidste farvel 
på denne jord til sin kære på denne jord til sin kære 
Frida samt børn, svigerbørn Frida samt børn, svigerbørn 
og børnebørn, som han el-og børnebørn, som han el-
skede meget højt.skede meget højt.

Vi mindes Hans som den Vi mindes Hans som den 
altid ærlige og omsorgsfulde altid ærlige og omsorgsfulde 
og hjælpende person, som og hjælpende person, som 
var et stort forbillede ved var et stort forbillede ved 
at leve troen på Jesus ud i at leve troen på Jesus ud i 
hverdagen blandt naboer, på hverdagen blandt naboer, på 
sygehuset og blandt venner. sygehuset og blandt venner. 

Hans og Frida var trofaste Hans og Frida var trofaste 
deltagere ved møder og an-deltagere ved møder og an-
dre samvær i LM.dre samvær i LM.

Hans blev den 4. maj be-Hans blev den 4. maj be-
gravet fra Skjern kirke, hvor gravet fra Skjern kirke, hvor 

pastor Jørgen Pedersen pastor Jørgen Pedersen 
prædikede ud fra Ef 2 om prædikede ud fra Ef 2 om 
nåden i Kristus Jesus. Det nåden i Kristus Jesus. Det 
var disse ord, som Hans hvi-var disse ord, som Hans hvi-
lede i til det sidste.lede i til det sidste.

Ved mindesamværet i Ved mindesamværet i 
LM’s missionshus havde LM’s missionshus havde 
mange ordet, hvor de min-mange ordet, hvor de min-
dedes Hans.dedes Hans.

En kær og trofast ven er En kær og trofast ven er 
gået forud for os til de evige gået forud for os til de evige 
boliger, hvor vi skal mødes boliger, hvor vi skal mødes 
igen.igen.

Vor tanker går til dig, Vor tanker går til dig, 
Frida, og dine kære. Må Gud Frida, og dine kære. Må Gud 
være jeres trøster og hjæl-være jeres trøster og hjæl-
per i sorgen og savnet over per i sorgen og savnet over 
jeres kære Hans.jeres kære Hans.

Æret være Hans Skades Æret være Hans Skades 
minde.minde.

Yvonne og Jens KastbjergYvonne og Jens Kastbjerg
SkjernSkjern

åbenhed, klarhed og næn-åbenhed, klarhed og næn-
somhed. somhed. 

Især interviewet med ”Ida” Især interviewet med ”Ida” 
var fi nt. Konkret og nuan-var fi nt. Konkret og nuan-
ceret. ceret. 

Hatten af for ”Ida” for mo-Hatten af for ”Ida” for mo-
det til at stille op og fortælle, det til at stille op og fortælle, 
hvordan hun oplever denne hvordan hun oplever denne 
situation.situation.

Følg LM på Facebook
facebook.com/dlmdk

Hvor kommer 
troen fra?
Calvin og Luther lærer 
forskelligt om frelsen

AF KAJA LAUTERBACH

”Det er dejligt at være lu-”Det er dejligt at være lu-
theraner. Luther lærer, at theraner. Luther lærer, at 
når jeg føler uvished, om når jeg føler uvished, om 
jeg er udvalgt, kan jeg læse jeg er udvalgt, kan jeg læse 
i Bibelen, at Jesus døde for i Bibelen, at Jesus døde for 
alle – også for mig.”alle – også for mig.”

Det sagde Arne Helge Det sagde Arne Helge 
Teigen i et foredrag med Teigen i et foredrag med 
titlen ”Nycalvinismen i titlen ”Nycalvinismen i 
møde med luthersk teo-møde med luthersk teo-
logi”. Foredraget blev holdt logi”. Foredraget blev holdt 
den 3. juni på en konfe-den 3. juni på en konfe-
rence for LM’s ansatte i rence for LM’s ansatte i 
Danmark.Danmark.

Arne Helge Teigen er Arne Helge Teigen er 
lærer på Fjellhaug In-lærer på Fjellhaug In-
ternasjonale Høgskole i ternasjonale Høgskole i 
Oslo, og han har arbejdet Oslo, og han har arbejdet 
meget med nycalvinis-meget med nycalvinis-
me – blandt andet fordi me – blandt andet fordi 
han møder fl ere og fl ere han møder fl ere og fl ere 
studenter, der er eller har studenter, der er eller har 
været meget begejstret for været meget begejstret for 
denne teologi.denne teologi.

Nogle vigtige forskelle
Calvinismen stammer fra Calvinismen stammer fra 
reformatoren Jean Calvin, reformatoren Jean Calvin, 
der var samtidig med Mar-der var samtidig med Mar-
tin Luther. Hans lære er tin Luther. Hans lære er 
især udbredt i Schweiz og især udbredt i Schweiz og 
Holland. Den har imidler-Holland. Den har imidler-
tid fået en ny opblomstring tid fået en ny opblomstring 
mange steder gennem for-mange steder gennem for-
kyndere fra især de ame-kyndere fra især de ame-
rikanske sydstatsbapti-rikanske sydstatsbapti-
ster, forklarede Arne Helge ster, forklarede Arne Helge 
Teigen og nævnte John Teigen og nævnte John 
Piper og Kevin De Young fra Piper og Kevin De Young fra 
USA.USA.

”Nycalvinisterne har en ”Nycalvinisterne har en 
rigtig god forkyndelse, og rigtig god forkyndelse, og 
de har en begejstring og de har en begejstring og 
afgjorthed, som vi helt afgjorthed, som vi helt 
sikkert kan lære noget af,” sikkert kan lære noget af,” 
sagde han.sagde han.

Dernæst nævnte han Dernæst nævnte han 
nogle af de vigtigste for-nogle af de vigtigste for-
skelle på calvinisme og lu-skelle på calvinisme og lu-
thersk lære: den dobbelte thersk lære: den dobbelte 
udvælgelse, betydningen udvælgelse, betydningen 
af forsoning, genfødelse af forsoning, genfødelse 
og frafaldets mulighed.og frafaldets mulighed.

Calvinismen siger, at Gud Calvinismen siger, at Gud 
udvælger nogle til frelse udvælger nogle til frelse 
og andre til fortabelse. Lu-og andre til fortabelse. Lu-
thersk teologi siger, at Gud thersk teologi siger, at Gud 
vil, at alle skal frelses, men vil, at alle skal frelses, men 
at det er muligt at sige nej at det er muligt at sige nej 
tak til nåden.tak til nåden.

Calvinismen siger, at Calvinismen siger, at 
forsoningen kun gælder forsoningen kun gælder 
for dem, der er udvalgt til for dem, der er udvalgt til 
frelse. Luthersk teologi si-frelse. Luthersk teologi si-
ger, at Kristi død gælder for ger, at Kristi død gælder for 
alle, der vil tage imod den.alle, der vil tage imod den.

Calvinismen siger, at Calvinismen siger, at 
genfødelse sker, når Gud genfødelse sker, når Gud 
skaber forudsætningerne skaber forudsætningerne 
for og viljen til, at menne-for og viljen til, at menne-
sket kan sige ja til at tro. sket kan sige ja til at tro. 
Luthersk teologi siger, at Luthersk teologi siger, at 
tro primært er tillid, ikke tro primært er tillid, ikke 
en viljeshandling.en viljeshandling.

Calvinismen siger, at Calvinismen siger, at 
ingen kan forhindre Gud i ingen kan forhindre Gud i 
at skabe viljen til tro, og at at skabe viljen til tro, og at 
frafald ikke er muligt, når frafald ikke er muligt, når 
man er blevet omvendt. man er blevet omvendt. 
Luthersk teologi siger, at Luthersk teologi siger, at 
det er muligt at sige nej det er muligt at sige nej 
tak til noget, man er blevet tak til noget, man er blevet 
overbevist om.overbevist om.
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BIBELUNDERVISER 
I CAMBODJA

Vil du være med til at udbrede kendskabet til Jesus Vil du være med til at udbrede kendskabet til Jesus 
og Bibelen blandt cambodjanere?og Bibelen blandt cambodjanere?

Der er brug for en missionær, som kan oplære nye Der er brug for en missionær, som kan oplære nye 
kristne i troen samt undervise de lokale præster og kristne i troen samt undervise de lokale præster og 
evangelister i bibelfag. evangelister i bibelfag. 

Du skal have en teologisk uddannelse eller erfaring Du skal have en teologisk uddannelse eller erfaring 
med bibelundervisning, forkyndelse eller evange-med bibelundervisning, forkyndelse eller evange-
lisation.lisation.

Få mere at vide
Se hele stillingsopslaget på dlm.dk/job.Se hele stillingsopslaget på dlm.dk/job.
Har du spørgsmål, kan du kontakte missions-Har du spørgsmål, kan du kontakte missions-
konsulent Bent Olsen, bo@dlm.dk / 41 57 82 37konsulent Bent Olsen, bo@dlm.dk / 41 57 82 37

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

Luthersk Missions genbrugsbutikker modtager Luthersk Missions genbrugsbutikker modtager 
gerne alt, som er for godt til at kassere, men egnet gerne alt, som er for godt til at kassere, men egnet 
til genbrug. til genbrug. 

Du  nder os her:Du  nder os her:

AGERSKOV: Tværgade 2, tlf. 29 72 99 84Tværgade 2, tlf. 29 72 99 84

GILLELEJE: Østergade 2, tlf. 32 62 00 56Østergade 2, tlf. 32 62 00 56

HILLERØD: Helsingørsgade 19b, tlf. 33 12 00 56Helsingørsgade 19b, tlf. 33 12 00 56

KOLDING: Mosevej 68, tlf. 23 31 51 81Mosevej 68, tlf. 23 31 51 81

NEXØ: Sdr. Hammer 55, tlf. 56 49 32 11Sdr. Hammer 55, tlf. 56 49 32 11

SKJERN: Svinget 10, tlf. 40 83 68 40Svinget 10, tlf. 40 83 68 40

VIDEBÆK: Midtgårdsvej 2, tlf. 42 18 42 18Midtgårdsvej 2, tlf. 42 18 42 18

lumigenbrug.dk

lumi genbrug

Leilighet til leie i sommerperioden – en eller fl ere uker – ved Leilighet til leie i sommerperioden – en eller fl ere uker – ved 
Lygna lakseelv på Sørlandet. Høy standard. Rimelig pris. Lygna lakseelv på Sørlandet. Høy standard. Rimelig pris. 
Telefon +47-91370337. (ca.kl.18).Telefon +47-91370337. (ca.kl.18).Frederiksborg Apotek

S lotsgade 26, 3400 Hillerød
Tlf. 48 26 56 00

apoteker Troels  Ingemann

___________________________________

Apoteket har døgnvagt

www.frederiksborg-apotek.dk

• LivogJob er STU uddannelse med bomulighed

Marianne og Jørgen Sulkjær 
forstanderpar
Tlf. 5444 1705    www.livogjob.dk     

Solskinsøen Kreta

Find rejsen på vores hjemmeside

SpSppænændedendndee rurundndtuturr titill KrKretetaa –– énén aaff dadansnskekernrneses
favoritøer. Følg sporene efter Paulus og Titus, og stå
på de historiske steder. Oplev havnebyerne Chania og
Rethimno. Byrundtur i hovedstaden Heraklion. 
TiTidd titill egegnene ooplplevevelelseser.r.

EEt riggttigt hjem!

ViVVVV  søger enn ppppæp dagog/hjemmem vevejllj eder på fuld
ttitt d til at indndggågågggåg  i vorresesese tttvævævævæv rfrfrfrfrfagaagliiigeg  team af 
dddydddddddddd gtige meemedadaaaaaaaarrbrbrbrbrbrbrbr ejdeeeeereree til hhveveveerdrdagag og fest – og 
påppppppppp  ture.

Duu hhharar eeeeeen nn krkrkkrkrkrisisisisisi teteteteteeten nn lilivsssssshhohohohholdddniningng og 
dedeedeler vooorttt mmmmmmeneenneennneneneneskskskkskskskskskkkkeseee ynnnnn::: AlAlAllelle mmmennesker er 
vævææærdiffuldedeededee. DDuDuDuD hhhhhharararrara flflflflflflflflaiaiaaia r rr foffor rr r pæpæpæpææpæp dadadd gogik. Du 
hahahahhahahahahaahaharr rr sikkkerereerererrtt t t enenen ppppædædæ agaagagaggogogogogo issk k kkkkk udududududddadadadadadaddannn else, men 
brbrbb ææænææ derr efefefefee tetteteeeeer r r atatataaata uuuudvdvdvdvdvikikikkleeel ddddigigigigigig 
sssasasasaassasasssaas mmmmmmm ennn mmmmmmmededededdd dddygygygygygygygy ttittigegegege kkkolllllo lelel ggger.
EEEErErErE ddddddduuu vovovores ss nyynynynyye ee e ee kokokkokkk lllllllllegegegegaa?a?

AnnnnnAnsøsøgnnngnnininini gssssfrfrffriisisteeteten nn nn erererere 44444. jujulii kkl.l. 122 med 
ansæsæsææs tttttt eeeelelelsesesesssssssamamama taller r frf edag ddenen 88. . juli.
AnAnAAAAAA sææsæs ttttttttteleleee sesee 111. septp embebbb r rr r eleellelel r r snarest muligt.
KKKKoKoKKKK ntntakakkkkkkakktt JeJeJJ ttttttttttte ogo  Preebebebebbben n NNielsen på mobil 
202022002000202020000 22111 18111881818881 66660 00000 elellel r jppjpp@e@elmlmmebebe o.o.dkdk..

Læs opslaget og mere om Elmebo på 
www.elmebo.dk/stillingsopslag.

EEElEllllmememmmmemmmem boboboobo eeeeeeeeeeeeeerr r rr
eeetetetet kkkkkkrrir stttteneenenenenennneneenennnnnnttttttt tt t t tttt

bobobbbooboboffffæfæffæf lllllllllllllllleseesesesskskskkskkaaababababaabaabb,,,,,,
eteeteteteeeeet hhhhhjejejejejjejejjjjj m m mmmm mm m m mmmm fofofffffofffofoofoffofofforr rr rrrrrr
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Gud elsker, frelser og giver sin ånd
En kristen er et menneske, der er gået fra død til liv

AF JØRGEN BERNHARDAF JØRGEN BERNHARD
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JOERGENBERNHARD@PARADIS.JOERGENBERNHARD@PARADIS.
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Dette siger Gud Herren: Kom, Dette siger Gud Herren: Kom, 
livsånde, fra de fi re verdens-livsånde, fra de fi re verdens-
hjørner, og blæs ånde i disse hjørner, og blæs ånde i disse 
dræbte, så de bliver levende dræbte, så de bliver levende 
(Ez 37,9b). (Ez 37,9b). 

Herrens hånd kom over mig, Herrens hånd kom over mig, 
og han førte mig ved sin ånd og han førte mig ved sin ånd 
ud og stillede mig i dalen. ud og stillede mig i dalen. 
Den var fuld af knogler af Den var fuld af knogler af 
døde mennesker. døde mennesker. 

Sådan fortæller Ezekiel om Sådan fortæller Ezekiel om 
et meget mærkeligt syn, som et meget mærkeligt syn, som 
Gud gav ham. Det makabre Gud gav ham. Det makabre 
billede beskriver Israels si-billede beskriver Israels si-
tuation. Folket var ført som tuation. Folket var ført som 
krigsfanger til Babylon; Jeru-krigsfanger til Babylon; Jeru-
salem og templet var jævnet salem og templet var jævnet 
med jorden (586 f.Kr.). med jorden (586 f.Kr.). 

Guds dom var kom-Guds dom var kom-
met over dem på grund af met over dem på grund af 
synd og frafald i folkets liv. synd og frafald i folkets liv. 
Ezekiel var selv blandt de Ezekiel var selv blandt de 
landfl ygtige. De var nu som landfl ygtige. De var nu som 
en samling spredte knogler, en samling spredte knogler, 
slået ihjel af Gud selv, og de slået ihjel af Gud selv, og de 
klager: ”Vore ben er indtør-klager: ”Vore ben er indtør-
ret, vort håb er slukket, det ret, vort håb er slukket, det 
er ude med os” (v.11).er ude med os” (v.11).

Hør Herrens ord!
Gud beder Ezekiel tale til de Gud beder Ezekiel tale til de 

tørre ben: ”Hør Herrens ord! tørre ben: ”Hør Herrens ord! 
... Jeg giver jer livsånde, så ... Jeg giver jer livsånde, så 
I bliver levende.” Et herligt I bliver levende.” Et herligt 
budskab fuld af trøst og budskab fuld af trøst og 
håb. Gud elsker sit folk og vil håb. Gud elsker sit folk og vil 
frelse dem. frelse dem. 

I synet ser Ezekiel, at de I synet ser Ezekiel, at de 
spredte knogler samles til spredte knogler samles til 
skeletter, som beklædes skeletter, som beklædes 
med sener, kød og hud. De med sener, kød og hud. De 
ligger stadig som døde på ligger stadig som døde på 
en slagmark, men på Guds en slagmark, men på Guds 
befaling taler Ezekiel til befaling taler Ezekiel til 
dem: Dette siger Gud Her-dem: Dette siger Gud Her-
ren: ”Kom, livsånde, fra de ren: ”Kom, livsånde, fra de 
fi re verdenshjørner, og blæs fi re verdenshjørner, og blæs 
ånde i disse dræbte, så de ånde i disse dræbte, så de 
bliver levende.”bliver levende.”

Fra død til liv
Et gribende syn udfolder sig Et gribende syn udfolder sig 
for øjnene af Herrens tjener. for øjnene af Herrens tjener. 
Det, som synes helt umuligt, Det, som synes helt umuligt, 
bliver virkelighed! De døde bliver virkelighed! De døde 
bliver levende! De rejser sig bliver levende! De rejser sig 
op, en umådelig stor hær. op, en umådelig stor hær. 
Hvilket mirakel! Gud renser Hvilket mirakel! Gud renser 
dem fra deres synd og fra-dem fra deres synd og fra-
fald og giver dem sin Ånd. fald og giver dem sin Ånd. 

Disse ben er hele Israels Disse ben er hele Israels 
folk, siger Gud til sin tjener folk, siger Gud til sin tjener 
og føjer til: Jeg lader jer bo i og føjer til: Jeg lader jer bo i 
jeres land, og min tjener Da-jeres land, og min tjener Da-
vid (profetisk om Jesus) skal vid (profetisk om Jesus) skal 
være konge over jer. være konge over jer. 

Dette herlige budskab for-Dette herlige budskab for-
kynder Ezekiel i en situation, kynder Ezekiel i en situation, 
hvor alt ser dødt og håbløst hvor alt ser dødt og håbløst 
ud. Gud vil gribe ind og give ud. Gud vil gribe ind og give 
sit folk en fremtid – til ære sit folk en fremtid – til ære 
for sit hellige navn.for sit hellige navn.

Synet opfyldes
Guds løfte gik delvist i op-Guds løfte gik delvist i op-

fyldelse ved folkets delvise fyldelse ved folkets delvise 
hjemkomst fra Babylon (516 hjemkomst fra Babylon (516 
f.Kr.). Senere, pinsedag, blev f.Kr.). Senere, pinsedag, blev 
tre tusind døbt i Jesu navn tre tusind døbt i Jesu navn 
og modtog Helligåndens og modtog Helligåndens 
gave. Folket blev dog spredt gave. Folket blev dog spredt 
igen på grund af vantro. igen på grund af vantro. 

Men i dag opfyldes Guds Men i dag opfyldes Guds 
løfte i langt større omfang; løfte i langt større omfang; 
Gud samler Israels folk fra Gud samler Israels folk fra 
hele verden i fædrenes land hele verden i fædrenes land 
– samtidig bliver fl ere og – samtidig bliver fl ere og 
fl ere jøder, ja, tusinder, ån-fl ere jøder, ja, tusinder, ån-
delig talt levende ved troen delig talt levende ved troen 
på Jesus. Med undren ser vi på Jesus. Med undren ser vi 
det ske.det ske.

Guds løfter har et langt hi-Guds løfter har et langt hi-
storisk perspektiv. Apostlen storisk perspektiv. Apostlen 
Paulus siger, at dagen kom-Paulus siger, at dagen kom-
mer, hvor ”hele Israel frelses”. mer, hvor ”hele Israel frelses”. 
Vækkelsesprædikanten C.O. Vækkelsesprædikanten C.O. 
Rosenius lærer det samme Rosenius lærer det samme 
i sin fortolkning af Romer-i sin fortolkning af Romer-
brevet (Udgivet af LM i 1933). brevet (Udgivet af LM i 1933). 
LM’s stifter Chr. Møller skrev LM’s stifter Chr. Møller skrev 
i 1882: Forbandelserne over i 1882: Forbandelserne over 

jøderne gik bogstaveligt i op-jøderne gik bogstaveligt i op-
fyldelse, velsignelserne skal fyldelse, velsignelserne skal 
opfyldes lige så bogstaveligt. opfyldes lige så bogstaveligt. 
Sangskriveren Lina Sandell Sangskriveren Lina Sandell 
beder i en sang: beder i en sang: Tænk på dit Tænk på dit 
ejendomsfolk, kære Herre ejendomsfolk, kære Herre 
– saml dit adspredte Israel, – saml dit adspredte Israel, 
Fader, at de må fl y til din åb-Fader, at de må fl y til din åb-
nede favn.nede favn. Tag Israel med i  Tag Israel med i 
din forbøn!din forbøn!

Ånden gør levende
Skal vi leve sammen med Skal vi leve sammen med 
Gud og bestå på dommens Gud og bestå på dommens 
dag, må vi renses for vores dag, må vi renses for vores 
synder og helliges, ja, fødes synder og helliges, ja, fødes 
til nyt liv ved Guds Hellige til nyt liv ved Guds Hellige 
Ånd. Ånd. 

Om Israel siger Gud: Jeg Om Israel siger Gud: Jeg 
frelser dem fra deres syndi-frelser dem fra deres syndi-
ge frafald og renser dem; de ge frafald og renser dem; de 
skal være mit folk, og jeg vil skal være mit folk, og jeg vil 
være deres Gud (Ez 37,23b). være deres Gud (Ez 37,23b). 

Om hedninger, hvad en-Om hedninger, hvad en-
ten det er utugtige, afguds-ten det er utugtige, afguds-
dyrkere, ægteskabsbry-dyrkere, ægteskabsbry-

dere, mænd, der ligger i med dere, mænd, der ligger i med 
mænd, tyve, griske menne-mænd, tyve, griske menne-
sker, drukkenbolte, tyve og rø-sker, drukkenbolte, tyve og rø-
vere. siger apostlen Paulus.vere. siger apostlen Paulus.

Sådan var nogle af jer en-Sådan var nogle af jer en-
gang, men I blev vasket rene, gang, men I blev vasket rene, 
I blev helliget, I blev gjort I blev helliget, I blev gjort 
retfærdige retfærdige ved Herren Jesu ved Herren Jesu 
navnnavn og  og ved vor Guds åndved vor Guds ånd (1  (1 
Kor 6,11).Kor 6,11).

Ved troen på Jesus, død Ved troen på Jesus, død 
for vore synder, renser Gud for vore synder, renser Gud 
dig og mig. Hør det igen: dig og mig. Hør det igen: 
RenserRenser dig fra al din synd  dig fra al din synd 
og urenhed, gør dig levende og urenhed, gør dig levende 
og giver dig sin Hellige Ånd. og giver dig sin Hellige Ånd. 
Du skal tilhøre hans folk, og Du skal tilhøre hans folk, og 
han vil være din Gud! han vil være din Gud! 

En kristen er gået fra død En kristen er gået fra død 
til liv. Intet mindre. Jesus, til liv. Intet mindre. Jesus, 
opstået fra de døde, siger: opstået fra de døde, siger: 
Jeg lever, og I skal leve. For Jeg lever, og I skal leve. For 
evigt! Leve! Hvilket mirakel!evigt! Leve! Hvilket mirakel!

Vækkelse
Du har ord for at leve, men Du har ord for at leve, men 

er dog død. Det siger Jesus er dog død. Det siger Jesus 
til sin menighed i Sardes til sin menighed i Sardes 
(Åb 3,1). Tørre ben uden liv! (Åb 3,1). Tørre ben uden liv! 
Ransagende. Hvordan står Ransagende. Hvordan står 
det til hos os i Danmark? Ak-det til hos os i Danmark? Ak-
tivitet har vi meget af, men tivitet har vi meget af, men 
hører vi det, Ånden siger til hører vi det, Ånden siger til 
menighederne? (Åb 2-3). menighederne? (Åb 2-3). 
Kan en Sardes-menighed Kan en Sardes-menighed 
blive levende? Ja, Gud kan blive levende? Ja, Gud kan 
give vækkelse i dag. Hos os? give vækkelse i dag. Hos os? 
Ja! I Guds time! For intet er Ja! I Guds time! For intet er 
umuligt for Gud! Vågn op, umuligt for Gud! Vågn op, 
Sardes! Omvend dig! Rejs Sardes! Omvend dig! Rejs 
dig op på dine ben!dig op på dine ben!

Vækkelsen kom ved Vækkelsen kom ved 
Ezekiels forkyndelse: Hør Ezekiels forkyndelse: Hør 
Herrens ord! Det åndelige Herrens ord! Det åndelige 
liv hos os afhænger af, at liv hos os afhænger af, at 
nogen under Helligåndens nogen under Helligåndens 
ledelse vil prædike Her-ledelse vil prædike Her-
rens ord. Råb til Herren, og rens ord. Råb til Herren, og 
bed ham lade sin Ånd blæse bed ham lade sin Ånd blæse 
liv i de døde ben, der ligger liv i de døde ben, der ligger 
spredt ud over vores land, spredt ud over vores land, 
døde på grund af et uhygge-døde på grund af et uhygge-
ligt stort frafald fra Gud. ligt stort frafald fra Gud. 

Kun Herrens ånd kan ska-Kun Herrens ånd kan ska-
be liv af døde. Det er Ånden, be liv af døde. Det er Ånden, 
der gør levende, siger Jesus der gør levende, siger Jesus 
(Joh 6,63). Guds kærlighed (Joh 6,63). Guds kærlighed 
er den samme, og Gud læn-er den samme, og Gud læn-
ges efter, at nåden i hans ges efter, at nåden i hans 
hjerte skal skal blive til liv af hjerte skal skal blive til liv af 
døde iblandt os.døde iblandt os.

Skab et rent hjerte i mig, Skab et rent hjerte i mig, 
Gud, giv mig på ny en fast Gud, giv mig på ny en fast 
ånd!Kast mig ikke bort fra ånd!Kast mig ikke bort fra 
dig, og tag ikke din hellige dig, og tag ikke din hellige 
ånd fra mig! Lad mig atter ånd fra mig! Lad mig atter 
frydes over din frelse, styrk frydes over din frelse, styrk 
mig med en villig ånd! (Sl mig med en villig ånd! (Sl 
51,12-14).51,12-14).
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”Massegrav” med en million kunstige knogler i Washington DC i 2013, der skulle vække op-”Massegrav” med en million kunstige knogler i Washington DC i 2013, der skulle vække op-
mærksomheden på folkedrab ud over jorden.mærksomheden på folkedrab ud over jorden.

JØRGEN BERNHARD   Kun Herrens ånd kan skabe 
liv af døde, og Gud længes efter, at nåden i hans hjerte 
skal blive til liv af døde iblandt os

AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN
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Når jeg læser i Bibelen, Når jeg læser i Bibelen, 
kan jeg godt lide at læse i kan jeg godt lide at læse i 
Bibelen på hverdagsdanskBibelen på hverdagsdansk 
samtidig med den autorise-samtidig med den autorise-
rede oversættelse fra 1992. rede oversættelse fra 1992. 
I 1 Tim 6,11 veksler disse to I 1 Tim 6,11 veksler disse to 
oversættelser mellem ordet oversættelser mellem ordet 

Øv dig i nænsomhed!
sagtmodighed og nænsom-sagtmodighed og nænsom-
hed. Deres modsætninger hed. Deres modsætninger 
er selvtilstrækkelighed og er selvtilstrækkelighed og 
hårdhed. hårdhed. 

Sagtmodighed er indad-Sagtmodighed er indad-
vendt, mens nænsomhed er vendt, mens nænsomhed er 
mere udadvendt. Nænsomt mere udadvendt. Nænsomt 
gør vi noget over for andre. gør vi noget over for andre. 
Sagtmodighed er noget, vi er Sagtmodighed er noget, vi er 
i os selv. Begge aspekter er i os selv. Begge aspekter er 
vigtige, når vi taler om, hvor-vigtige, når vi taler om, hvor-
ledes vi skal kæmpe troens ledes vi skal kæmpe troens 
gode strid. gode strid. 

Paulus advarer os mod at Paulus advarer os mod at 
falde i fristelsen til at blive falde i fristelsen til at blive 
hovmodige med trang til dis-hovmodige med trang til dis-
kussioner og ordkløverier. I kussioner og ordkløverier. I 
stedet skal vi stræbe efter at stedet skal vi stræbe efter at 

holde os til Jesu sunde ord, holde os til Jesu sunde ord, 
og det gør vi ved at stræbe og det gør vi ved at stræbe 
efter nænsomhed, kærlig-efter nænsomhed, kærlig-
hed og at være tro. Paulus hed og at være tro. Paulus 
siger, at vi i denne forbin-siger, at vi i denne forbin-
delse skal holde fast ved det delse skal holde fast ved det 
evige liv, som Gud har kaldet evige liv, som Gud har kaldet 
os til, og som vi bekender os til, og som vi bekender 
os til med den gode beken-os til med den gode beken-
delse i mange vidners nær-delse i mange vidners nær-
vær (1 Tim 6, 11-12).vær (1 Tim 6, 11-12).

Nænsomheden og sagt-Nænsomheden og sagt-
modigheden kædes sam-modigheden kædes sam-
men med bekendelsen. Det men med bekendelsen. Det 
er en misforståelse, at næn-er en misforståelse, at næn-
somhed skulle forveksles somhed skulle forveksles 
med bøjelighed og utyde-med bøjelighed og utyde-
lighed. Vi skal stå fast – og lighed. Vi skal stå fast – og 

tydeligt stå ved bibel og be-tydeligt stå ved bibel og be-
kendelse – men på en næn-kendelse – men på en næn-
som måde blandt de mange som måde blandt de mange 
vidners nærvær. vidners nærvær. 

Sagtmodighed og næn-Sagtmodighed og næn-
somhed tager højde for den somhed tager højde for den 
andens frihed til at være andens frihed til at være 
af en anden overbevisning. af en anden overbevisning. 
Her bliver der givet en plads Her bliver der givet en plads 
til at være undervejs – både til at være undervejs – både 
for andre og mig selv. Næn-for andre og mig selv. Næn-
somt må vi vejlede hinan-somt må vi vejlede hinan-
den med Bibelens tydelige den med Bibelens tydelige 
tale. tale. 

Jeg har tænkt en del over Jeg har tænkt en del over 
dette i de sidste måneder, dette i de sidste måneder, 
hvor tonen i medierne om-hvor tonen i medierne om-
kring fundamentalisme og kring fundamentalisme og 

ESSENS  

ekstremisme har fyldt me-ekstremisme har fyldt me-
get. Muslimer og kristne har get. Muslimer og kristne har 
ikke den bedste fælleshisto-ikke den bedste fælleshisto-
rie. Men nogle gange glem-rie. Men nogle gange glem-
mer vi danskere, at vi selv mer vi danskere, at vi selv 
inviterede dem i midten af inviterede dem i midten af 
det sidste århundrede for at det sidste århundrede for at 
hjælpe os med arbejdskraft. hjælpe os med arbejdskraft. 
Selvom vi har en forskellig Selvom vi har en forskellig 
bekendelse, må vi sagtmo-bekendelse, må vi sagtmo-
digt og nænsomt behandle digt og nænsomt behandle 
hinanden som frie individer. hinanden som frie individer. 
Vores tydelighed i troen skal Vores tydelighed i troen skal 
ikke undskyldes, men vi skal ikke undskyldes, men vi skal 
behandle hinanden med behandle hinanden med 
respekt. respekt. 

Jeg glæder mig over, at vi Jeg glæder mig over, at vi 
på Landsmødet i Skjern og på Landsmødet i Skjern og 

rundt omkring i landet er rundt omkring i landet er 
engageret i de folk, som gæ-engageret i de folk, som gæ-
ster vort land. Gæster med ster vort land. Gæster med 
en anden hudfarve, men-en anden hudfarve, men-
nesker, som har en anden nesker, som har en anden 
tro, folk, som har brug for en tro, folk, som har brug for en 
ven. Tak til alle jer, der tager ven. Tak til alle jer, der tager 
sig tid til at tale med dem, sig tid til at tale med dem, 
og være sammen med vore og være sammen med vore 
gæster, som måske ikke gæster, som måske ikke 
engang skal kaldes gæster engang skal kaldes gæster 
mere.mere.

Jeg håber på, at vi ligesom Jeg håber på, at vi ligesom 
Paulus over for thessalo-Paulus over for thessalo-
nikerne må kendes på at nikerne må kendes på at 
optræde med nænsomhed, optræde med nænsomhed, 
som en mor sørger for sine som en mor sørger for sine 
børn (1 Thess 2,7).børn (1 Thess 2,7).
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Kortere til kirke i Kiabakari
Først i maj begyndte de at holde gudstjenester på Kiabakari Først i maj begyndte de at holde gudstjenester på Kiabakari 
Bibelskole. Det er både elever og naboer til skolen glade for. Bibelskole. Det er både elever og naboer til skolen glade for. 
Eleverne kan få praktik, og naboerne har kortere til kirke.Eleverne kan få praktik, og naboerne har kortere til kirke.

Juniorer på teltlejr
Den 3.-5. juni var juniorer og deres ledere fra LM-klubber på Den 3.-5. juni var juniorer og deres ledere fra LM-klubber på 
teltlejr i Sønderjylland og i Nordsjælland. De var samlet om teltlejr i Sønderjylland og i Nordsjælland. De var samlet om 
bålhygge, leg og bibeltimer.bålhygge, leg og bibeltimer.
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Vis os dit LM
Billeder fra det lokale arbejde i Danmark er med til at skabe Billeder fra det lokale arbejde i Danmark er med til at skabe 
samhørighed. Derfor er vi altid interesseret i at få billeder til-samhørighed. Derfor er vi altid interesseret i at få billeder til-
sendt, så vi kan vise LM’s arbejde rundt omkring i Danmark.sendt, så vi kan vise LM’s arbejde rundt omkring i Danmark.
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